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KITAS SUSISAUUYMAS TONKINO ĮLANKOJE
KINIJOS MAO TZETUNGAS PRADĖJO 

VALYTI CHRUŠČIOVO ŠALININKUS
TOKIO. — Pranešimai iš Japonijos kalba apie raudonosios 

Kinijos viduje einančius ginčus ir partijos skilimą. I.ygiai kaip 
Maskvoje savo laiku buvo valomi žinomi “stalinistai”, taip dabar 
Kinija vargstanti su dabartinės Maskvos linijos mėgėjais, “chruš- 
čiovininkais”.

Komunistinės Kinijos vy
riausias vadas, partijos pirmi
ninkas Mao Tze Tung įsakė iš
valyti partiją nuo įvairių “revi- 
zionistų”. Kinijos partijos ski
limas prasidėjęs nuo vieno cen
trinio komiteto nario, seno Mas
kvoje išauklėto komunisto Yang 
Hsien-chen parašytos knygos. 
Toje knygoje Yang aiškina, kad 
komunizmas ir kapitalizmas ne 
tik, kad gali šalia vienas kito su
gyventi, bet ateityje net gali 
susijungti ir tapti viena doktri
na ir viena sistema.

Šita knyga padariusi didelio 
įspūdžio kinų komunistų tarpe, 
nes autorius yra laikomas ne tik 
senu, geru komunistu, bet kartu 
filosofu ir mokytoju.

Kilusiose diskusijose, Mao ap
šaukė šitokią nuomonę marksis
tų teorijos išdavimu ir Kinijos 
revoliucinių tikslų paneigimu. 
Ginčas tačiau dar toli gražu ne
baigtas. Daugelis kinų kaltina 
savo partijos aukštesniuosius va
dus už gražios bičiulystės su so
vietais praradimą. Sakoma, kad 
ir pačiose kinų komunistų parti
jos viršūnėse esąma daug tokių, 
kdrie mietai nustudltų Map Tze 
TtMgą*l 8s3į su ‘visi jo įprtef- 
tai priešvakarietiška linija ir 
bandytų vėl surasti bendrą kal
bą su savo tarybiniais “broliais” 
Maskvoje.

Maskvoje tuo tarpu gyvai ruo
šiamasi šaukiamam pasaulio ko
munistų partijų suvažiavimui. 
Užkulisiuose daromi bandymai 
patrauki atskirų kraštų partijų 
vadus savo pusėn. Maskvos sku
bėjimas vieną kartą išsiaiškinti 
pasaulinėje komunistų arenoje, 
kas yra su Maskva ir kas su Ki
nija, ne visoms partijoms pa
tinka. Daugelis norėtų Ir toliau 
būti draugais ir su kinais ir su 
rusais, šitokių ant tvoros sė
dinčių tarpe priskaitomas ir Ku
bos Fidel Castro. Maskva į 
gruodžio mėnesio partijų suva
žiavimą pakvietė 60 atskirų par
tijų. Iš tų pakviestų 25 atsa
kė teigiamai ir, matyi, jos re
mia Chruščiovo liniją. Blogiau
siai, kad jos visos yra nereikš- 
mingos, nesvarbios, daugiausia, 
iš pietinės Amerikos ir Afrikos 
kraštų. Reikšmingesnės iš tų 
yra Prancūzijos, Argentinos, Ry
tų Vokietijos, Vakarų Vokieti
jos, Bulgarijos, Čekoslovakijos, 
Vengrijos, Indijos ir Suomijos 
komunistų partjos. Jos tikima
si parems Maskvą prieš Pekin- 
84-

Atsisakė konferencijoje daly
vauti: Kinija, Indonezija, Korė
ja, šiaurės Vietnamas Ir Ja
ponija.

Maskvai daugiausia rūpi tos 
partijos, kurios dar nieko ne
atsakė, bet vis dar žvalgosi. Iš 
jų svarbios yra įlenki jos, Kubos, 
Rumunijos ir Italijos komunis
tų partijos. Tarp jų šiuo me
tu vykstąs pasitarimas. Jugos
lavijos Tito, kuris šiuo meto lan
kosi kaimyniniuose kraštuose, | 
Maskvos konferenciją visai ne
buvo pakviestas. Jo sugebėjimas 
ištaikyti neutralumą daugeliui 
komunistų kraštų labai patinka. 
Daugelis norėtų jkwekti Jugosla
via pavyzdžiu ir Išlaikyti neu
tralumą ne tik fan Maskvos ir 
Pekingo linijų, bet ir tarp ko-

munizmo ir kapitalizmo.
Todėl Maskvos vadovams ir 

rūpi, kad iš viso to ideologinio 
ginčo pasulio komunistai gali su
skilti į tris blokus: Maskvą re
miančius, kinus pasekėjus ir 
neutraliuosius, kuriems nepake
liui nei su rusais, nei su kinais.

Karališkos vedybos
ATĖNAI, Graikija. — Penk

tadienį įvyko senai lauktos grai
kų karaliaus Konstantino ir da
nų princesės Anne-Marie sutuok
tuvės. Miesto gatvės buvo prisi- 
kimšusios linksmai nusiteikusių 
graikų, kai kurie jų specialiai su
važiavo iš visos Graikijos, ir tu
ristų atvykusių pasižiūrėti šito
kio Europoj dabar retai mato
mo įvykio. Vedybos įvyko seno
viškoje Atėnų graikų-ortodoksų 
katedroje. Naująją porą sujun
gė ilgabarzdis graikų bažnyčios 
patriarchas, 84 metų amžiaus 
arkivyskupas Chrysostomos.

Į seniai matyto puošnumo ves
tuves privažiavo daug karališkų 
svečių. Jų tarpe buvo aštuoni 
karaliai, daug buvusių karalių ir 
karalienių, nemažai princų. Jung- 
lines Amerikos Valstybes atsto
vavo prezidento Johnsono duktė 
Landa Bird Johnson. Iš Didžio
sios Britanijos buvo atvykęs ka
ralienės Elzbietos vyras Pilypas 
ir sūnus ‘Princas Charles.

Katedros iškilmėse dalyvavo 
Maskvos ir visos Rusijos patri
archas Aleksiejus.

Sutuoktuvių iškilmėms vyks
tant skambino visų Graikijos 
bažnyčių varpai, o karališka po
ra buvo pasveikinta 101 artileri
jos šūvių salutu. Gatvėse susi
rinkę žmonės sveikino danų 
princesę, 18 metų Anne-Marie, 
šaukdami jai savo meilės ir pa
garbos pareiškimus. Ji šiomis 
vestuvėmis tapo Graikijos kara
liene. Jos vestuvinių rūbų ve
liumas buvo 20 pėdų ilgumo ir 
yra paveldėtas iš jos senelės, ku
ri buvo Danijos karaliene.

Po vestuvių jaunoji pora iš
vyko į vieną nedidelę Graikijos 
salą Adriatikos jūroje.

Artėja prie Maskvos
MASKVA. — Sovietų žinių 

agentūra “Tsss” pranešė penk
tadienį, kad tarp Sovietų Sąjun
gos ir Jugoslavijos yra susitar
ta artimiau bendradarbiauti eko
nominėje srityje. Tarp komunis
tinių kraštų veikia, vadinamoji, 
Comecon organizacija, skirta sa
vitarpinei ekonominei pagelbai 
ūgdyti. Iki šiol Jugoslavija to
je organizacijoje nedalyvavo, 
bandydama užmegsti stipresnius 
ryšius su Vakarų pasaulio kraš
tais. Vienu metu jugoslavai net 
bandė įsijungti kuriuo nors bū- 
dų. ( Bendrąją Europos Rinką. 
Jte nemažai prekiauja su kaiku- 
riais vakarų kraštais, su Italija, 
Austrija ir kt.

“Tasso” pranešimas rodo, kad 
Tito, kurio santykiai su sovietų 
dominuojamais kraštais buvo 
nuo pat 1948 metų smarkiai pa
šliją, vėl grįžta atgal į sovietinį 
glėbį. Jugoslavijos dalyvavimas 
Comecon’e pasireikš prekybos, 
finansų, metalurgijos, chemikalų 
tyrinėjimų srityse.

HEARSTO LAIKRAŠČIAI PASISAKĖ UŽ U Thant reikalauja 
RĖMIMU PREZIDENTO L JOHNSONO Kipre steigti zonas

Visa eilė kitų laikraščių taip pat paskelbė 
remsiu demokratų kandidatus

NEW Y ORKAS. — Demokratų partija jau daug metų skun
dėsi, kad amerikiečių laikraščiai yra vienos partijos — respu
blikonų rankose. Rinkiminiais metais tie laikraščio daugiausia pa
dėdavo respublikonų kandidatams.

VflUltSŠŠ ŽMOS
šiais metai! vaizdas^ labai 

smarkiai pasikeitė/ Jau" daug 
respublikoniškų pažiūrų laikraš
čių pasiskelbė remsią Johnsono- 
Humphrey kandidatūras.

Ketvirtadienį labai įtakinga 
laikraščių grupė, vadovaujama 
W. R. Hearsto, paskelbė rem
sianti demokratus. Prieš 32 me
tus, Hearsto laikraščiai irgi ra
gino savo skaitytojus balsuoti už 
demokratų kandidatus. Tą kartą 
jie buvo išėję už prezidentą 
Franklin D. Rooseveltą.

Hearsto laikraščių leidykla 
spausdina laikraščius New Yor
ke, Los Angeles, San Francisco, 
Baltimorėj, Bostone, Albany ir 
Seattle. Skaitytojų skaičius sie
kia milijonus, todėl ir jų įtaka 
yra didelė.

Dar nepasibagus demokratų 
partijos konvencijai, garsus ir 
įtakingas “New York Times” pa
skelbė, kad išrinkti Johnsoną yra 
Amerikos “būtinybė”. Nuo to 
laiko daug didelių laikraščių vi
same krašte pasiskelbė remsią 
demokratų kandidatus, jų tarpe 
buvo ir du Čikagos dienraščiai 
“Daily News” ir “Sun Times”.

Didelė grupė, valdoma Samuel 
Newhouse, laikraščių, kurie vi
sada skelbėsi esą objektvūs ir 
nekovoją nė už vieną partiją, pe
reina į Johnsoną pusę. Jau trys 
Šitos grupės dienraščiai pasiskel
bė romią demokratus.

Ton pačion pusėn linksta ir 
trečioji didelė spausdinto žodžio 
imperija - Scripps - Howard lei
džiami laikraščiai.

Statistikos mėgėjai praneša, 
kad 1960 metų rinkimuose už 
Nixoną pasisakė 54% visų svar
biųjų laikraščių, o už Kennedy 
tiktai 15%. šiandien, šie skai
čiai jau kitaip atrodo. Iš didžių
jų miestų įtakingų laikraščių be
liko tik “New York Daily News” 
ir “Chicago Tribune", kurie aiš
kiai Ir nedvejodami romia Gold
water}. Visi kiti svarbieji dien
raščiai pasisakė už demokratų 
partijos kandidatus.

♦ JAV paleido į erdvę 18 to
nų Apollo erdvėlaivį, kuris įėjo 
į orbitą ir kas 88 minutės apsi
suka aplink žemę. Tai sunkiau
sias daiktas, kokis kada nors bu
vo iššautas į erdvę.

♦ Fordo bendrovė pasirašė su
tartį su unija. Sutartis maždaug 
tokia pat, kokia buvo pasirašyta 
su Chrysler bendrove.

♦ 150,000 geležinkeliečių gali 
antradienį pradėti streiką, jeigu 
iki to laiko nebus susitarta.

♦ Chrysler bendrovė pasirašė 
sutartį su vadinamųjų baltakal- 
nierių unija. Sutartis palies 
7,000 darbininkų.

Alabamos teisėjai 
ir civilinių teisių 

įstatymo vykdymas
BIRMINGHAM, Ala. — Civili

nių teisių įstatymas, kuris buvo 
neseniai priimtas, gali smarkiai 
padidinti teismų darbą. Alaba- 
moje trys teisėjai, išklausę vie
no balto restorano savininko 
skundą, nutarė, kad kongresas 
peržengia savo kompetencijos ri
bas, versdamas restorano savi
ninką priimti ir aptarnauti as
menis, kurių jis nenori aptar
nauti.

Vaistytas gynėjo pavaduoto
jas Nicolas Katzenbach apeliuo
ja į Aukščiausiąjį Teismą. Byla 
bus žinoma, kaip "Ollie’s Bar
becue versus JAV”.

Dr. L King rengiasi 
keliauti j Vatikaną
ATLANTA. — Dr. Luther 

King, negrų pastorius ir civilinių 
teisių judėjimo vadas, praneša 
gavus iš popiežiaus audienciją, 
kurioje jis nušviesiu* Katalikų 
Bažnyčios galvai Amerikos ne
grų padėtį ir siekimus.

JAV KARO LAIVAI NAKTĮ SUSIŠAUDĖ 
SU KOMUNISTU TORPEDŲ LAIVAIS 
McNamara pareiškė, kad nežuvo nei vienas JAV 

jūrininkas, nenukentėjo mūsęi karo laivai
WASHINGTON AS, I). C. — Gynybos sekretorius Robert 

McNamara penktadienį pareiškė laikraštininkams, kad praeitą 
naktį Tonkino vandenyse įvyko naujas susirėmimas tarp JAV 
karo laivų ir komunistų torpedinių laivelių.

Sekretorius sako, kad karo vadovybė dar negavo platesnio 
pranešimo apie naują incidentą, bet žino, kad incidento metu ne
žuvo nei vienas JAV jūrininkas ir nenukentėjo nei vienas Ame
rikos karo laivas. McNamara prižadėjo paskelbti platesnį prane
šimą, kai jis ateis iš Pacifiko laivyno vadovybės.

Sekretorius McNamara buvo pasiruošęs skristi į Chicago, bet 
žinios apie naują incidentą Tonkino vandenyse sulaikė sekretorių 
Washingtone.

NAUJU AMERIKOS GINKLU VEIKIMAS
Prezidento pranešimas sukėlė didelį susidomėjimų

SACRAMENTO, Calif. — Prezidenas Johnsonas, lankydama
sis Kalifornijoje, apžiūrėjo didžiausią pasaulyje raketų motorų 
fabriką, kuris yra Sakramento mieste. Aerojet-General Corp, fa
brikas užima 25 tūkstančius akrų plotą ir jame dirba 18,000 dar
bininkų. čia yra gaminami galingi motorai “Titan”, “Polaris” ir

NEW YORKAS. — Jungtinių 
Tautų Saugumo Taryba vakar 
svarstė Kipro salos reikalus. Se
kretoriaus U Thant reikalavimas 
didesnių įgaliojimų ir laiko pra
tęsimo Jungtinių Tautų dali
niams Kipre buvo kritikuojamas 
Kipro graikų atstovo. Jis nesu
tiko su reikalavimais steigti 
“niekieno žemės” zonas tarp 
graikų ir turkų gyvenviečių, ne
sutiko su Jungtinių Tautų ka
riuomenės judėjimo laisve ir 
prieštaravo kitiems Jungtinių 
Tautų sekretoriaus siūlymams.

Thant pranešė, kad naujuoju 
vyriausiu Jungtinių Tautų at
stovu Kipro saloje yra paskirtas 
buvęs Ecuadoro prezidentas Ga
lo Plaza Lasso.

Rusų ir kinų 
nesantaika

MASKVA. Sovietų Sąjunga. 
— Tarptautiniame komunistinio 
jaunimo suvažiavime įvyko 
smarkių susikirtimų tarp komu
nistinės Kinijos ir kitų kraštų 
atstovų.

Irako komunistinio jaunimo 
narys apkaltino kiniečius neda
lyvavimu paruo.4iamui>se susi
rinkimuose.

Kiti suvąžiavimo dalyviai jį 
parėmė, tačiau Kinijos atstovai 
sukėlė triukšmą ir apkaltino su
važiavimo pirmininką Opilį iš 
Kenijos prieškinietišku nusista
tymu. Kinijos atsto\ą parėmė 
komjaunuoliai iš Konjos ir In
donezijos.

Riaušių nuostoliai
PHILADELPHIA. — Miesto 

meras James Tate,pranešė, kad 
negrų riaušės šiaurinėje Phila- 
delphijos miesto dalyje padarė 
miestui nuostolių už 4.2 milijo
nus dolerių. Nuostolių tarpe di
džiausią sumą sudaro išmokėji
mai krautuvių savininkams už 
išplėštu^ daiktus ir sudaužytus 
langus bei duris. Toliau seka 
viršvalandžių apmokėjimas poli
cininkams, kurie riaušes ramino 
ir specialios išlaidos, kaip šal
mų įsigyjimas policijos pareigū
nams. maistas policijai ir pan.

“Minuteman” raketos.

Johnsono pasakyta Sakramen
to mieste kalba sukėlė didelį su
sidomėjimą visame pasaulyje. 
Prezidentas savo kalboje atiden
gė paslaptį apie naujai pagamin
tus Amerikos apsaugai ginklus. 
Ypatingai įdomus yra praneši
mas apie naują, labai jautrią ra
daro sistemą, kuri gali pastebėti 
lėktuvą ar raketą, iššautą už ho
rizonto daug didesniame atstu
me negu iki šiol.

Kaip žinoma, ligšiolinė radaro 
apsaugos sistema buvo dviejopo 
pobūdžio. Padangėse skraidan
tieji žemės “satelitai”, kurių vie
nas pirmųjų buvo “Midas”, stebi 
ir pranešinėja apie didesnio mas
to sprogimus ir raketų iššovimą, 
kurie paprastai irgi yra surišti 
su dideliu energijos panaudoji
mu. Be patruliuojančių satelitų, 
Amerikos gynyba turėjo visą ei
lę žemėje įrengtų stiprių radaro 
stočių, surištų tarpusavyje, taip 
vadinamam BMEWS (Ballistic 
Missile Early Warning System).

Viena tokių didžiulių stočių 
yra Grenlandijoje, kita Clear vie
tovėje, Aliaskoje, ir trečia ry
tinėje Anglijoje.

šitų radaro stočių silpnyliė bu
vo ta, kad jos tegalėjo pagauti 
raketą, kai ta jau buvo aukštai 
iškilusi į erdvę. Kitaip sakant, 
radaras tėra veiksmingas iki ho
rizonto. Jo spinduliai ein tiesiog 
ir negali sekti žemės apskritu
mo, negali matyti, kas dedasi 

' už žemės “kampo”.
Tas nesugebėjimas pagauti iš

šautos raketos už horizonto bu- 
i vo išperkamas to fakto, kad iš- 
I šauta raketa j kurį tolimą taiki
nį, turi pirma pakilti aukštai j 
erdvę, o tik paskui gali kristi 
į taikinį. Tuo būdft senoviški 
radaro įrengimai tą raketą ir pa
gaudavo, kai ji būna aukštai virš 
horizonto. Raketų pakilimas ar 
trajektorija yra panaši į erdvėn 
šaunamų satelitų pakilimą. Pa
vyzdžiui, jei nuo šovimo vietos 
iki taikinio būtų 6,000 mylių, tai 
raketa turi iškilti daugiau negu 
1,000 mylių nuo žemės pavir
šiaus. Tokioje aukštumoje iški
lusią raketą radarai jau “mato” 
ir gali įspėti kur reikia, kad svie
dinys atskrenda. Dėl tokio seno
viškų radaro įrengimų ribotumo 
ir buvo stengiamasi radaro sto
tis statyti kaip galima arčiau 
prie spėjamo priešo sienų, kad 
jos pastebėtų raketa* kaip gali
ma anksčiau.

Paskutinėje prezideno Johnso
no kalboje nurodoma, kad nau

jieji Amerikos radarai sugebės 
pastebėti, kas dedasi dideliame 
atstume, už horizonto. Tuo bū
du, vos raketai ar priešo lėktu
vui pakilus, karinė vadovybė jau 
žinos už kelių sekundžių, iš kur 
ir kas atskrenda.

Giminių išpirkimas
WASHINGTONAS, D. C. — 

Atstovų Rūmuose iškilo klausi
mas apie JAV surinktą medžia
gą, kaip išnaudojami asmenys, 
kurie nori pasitraukti iš komu
nistinių kraštų į laisvąjį pasau
lį. Atstovas Michael A. Feighan 
(demokratas iš Ohio) reikala
vo, kad teisinis komitetas pa
skelbtų turimas žinias.

Jis papasakojo, kad daugelis 
komunistinių kraštų suteikia lei
dimus norintiems išvykti į va- 
krus pas gimines, tačiau UŽ tuos 
leidimus lal>ai daug nuplėšia. Tų 
komunistinių kraštų agentai 
kontaktuoja gimines užsieniuo
se ir pasiūlo, kad už tiek ir tiek 
dolerių išleis giminę atvykti j 
užsienį. Kartais tos sumos sie
kiančios 20 tūkstančių dolerių. 
Tokiu būdu komunistiniai kraš
tai uždirbą dideles sumas užsie
ninės valiutos.

Feighan reikalavo šitą išnau
dojimą paskelbti ir sustabdyti 
žmonių pardavinėjįmą.

Kaltina nupirkimu 
žymaus mokslininko

BERLYNAS. Rytų Vokietijos 
žinių agentūra paskelbė, kad žy
maus vokiečių mokslininko prof. 
Barwich pabėgimas į vakarus 
esąs “begėdiškas išdavimas”. 
Agentūra toliau tvirtina, kad 
slapti amerikiečių Žvalgybos 
agentai mokslininką “nupirko”.

Sukilėliai apleido 
ir kitų svarbų miestą

ELIZABETHVILLE. — Kon
go vyriausybė praneša, kad dar 
viena* miestą* buvo atsiimtas iš 
sukilėlių rankų. Kongolo prieš 
keta** dienas, spaudimui iš w- 
riausybės pusės padidėjus, buvo 
Sukilėlių apleistas. Jį užėmė vy- 
riau*ybė* karo pajėgos. Dabar 
jau visa šiaurinė Katangos pro
vincija esanti vyriausybės kon
trolėje.
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NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VIS?..,'

tumus, kurie yrą tarp jos ir 
Amerikos mokyklų Ji sako, 
kad yw jtetorifciMta Amerika: 
turinti duribą i* Wtas sąlygas 
dirbti šr dalyvauti visuomeni- 
JMtune gyueuūme. .Ji priklauso 
ir Operos chorui.

Ji mano, skuti visų lituanri- 
tHŪŲ mokyklų liksiąs turėtų 
Mkti įriUepyti ydbkui lietuviškų 
dvarią, kuri AmOUtoūktų jam 
UiaUgU#, O yjrnį kgi jisai bai-

FttKANT AJUA STATANT 

NAMUS

dovas prof. Alg. Avižienis pra
ves meisterio varde pirmenybes 
stalo twwe. Jkte Umup* šu
lo teniąo jMrekMmi taurę Wko 
E. Skistkmu-

Teniąp if 4rio tetos© pirme
nybėse norintieji dalyvauti yri- 
valo tuoj .užriregMtfUOti pus 
Bangos fflddybos ftftriuu ,wr tų 
sekcijų ffMluvW.. iCtotitoM WlW-

KXXXXXXRXHUSXXXXXXXXXXX 

GARBAGE DRUMS 
WITH COVERS A HANDL!*

JUMICIRH 
All mukM Memetic A

KM^MTATAU

Pelnykit dividendas ketvirčiais 
, vigams taupymo sąskaitoms

vokyčių iirdb. k*d tik jie »*- 
liktų Hriuriobl m Apygarda 
kertą pmAmiAiosMWkyWos iš
silaikymą auka $fiO. Tėvų ko
mitetas su mokytoja surengia 
pramogų ir patys dalyvauja 
bendriniuose visų mokyklų pa- 
Mruriy-mtocue. Abiejų mokytojų 
dirbama iš medės vaikui!

Turtota riaukto W in*r 
ki«MP f« t Mitrių id»w- 
fokjuia ypąg įmiki* sMirifcintt 
kad jie foijUU «W MMkMs i 
ktuAmstiees ewkytata. Darbo 
aųlygos yra geros, tik reikėtų 
kokia dešimt daugiau mokinių 
turėti. Būtų pilnesnė klasė.

Mokyt. Valerija įBabronienė 
yra kybartiete- ii puikiai kalba 
upauUkai. Jo» pyras laikinai 
dar yra pari 
ir yra riesto

stftute, 56^0 S 
, .Chicago, jiŲ 

, mcįktfnjii, 
kštąjf Jituanjstikp?

pipfkl> PA5JWNWI
i*MV L

Akordeonai, siuvamo* malintą, dūri
purtnsi, motartMri <š Ewqw« k

IM TM18 API 
£»«€<€ CORP

OOyANOS BP MUITO
I LIETUVĄ — USSR

JAAiiTp siuntiniai

•PREKĖS 
•PINIGAI.

Fau nai bwp dar įd wiririto 
Du iš jų brige mokyklą. Mų 
metų darbas pradėtas su 13 
mokinių, bet jų dar gali kiek 
padidėti, nes k vai atveža iš 
kitų vietovių.

Dabar čia antri metai dirbu 
mokytoja Valeioja Kaaulaitytė- 

kuri ueaeniai yra: 
atvykau iš Vgeotinus. įdomų, 
kad ji ton taip pat dirbo tokio 
paš yardo ~r Aušros Varių pa- 
roputėje omkykMe, kurią 
švarko tėvai marijonai. Teų 
ritokyfctoto dirbo aeaąįėe kari- 
totorieti*, kurios visos runka 
litduvikkai.

A»ta tttuauistinė mokykla Ci- 
Ikagoje yra tik šeštadieninė. 
If švarko tėvų komitetas- Iki 
died buvo pirm. Vyt. tepus, o 
dabar jį Bružas. Parapijos 
ikleiMMiu kini. StkV'iikMMte. 
.Labui nau&uclub ir matam mo- rFvlTTV c,
icylokMi rėiuėiutt ir Hka^ntoias 
AifMMkid mokytis, tia MAų

Virš $30,00 — ’10%. 
Veltui prisiunčiam katalogą. 

l!Tf«T!A!f 
EXPRJE5S CORP- 

1R5 Ea»t 23rd Street 
N«W YORK, N. Y., 10010 

Talafonaa: YU 24**0
Mas asame patarnavę tūkstančiams 
lietuvių, turime JO jnetu patyrimą- 
Mūsų siuntipiąi apdrausti ir .gąrąn- 

-tuotei pasiekia tikslą.

M2) J-ftteine 
«bI.M44M> * 4M-1113

pitnaa nebkri užriri»u»o po 
danbo laiko. Tuo turėtų warv- 
jpinti skąutų vadovybė.

Mus- if. Bertulis šioje mor 
kykloje .dėsto muziką jr moko 
vaikus lietuviukai dainuoti.. Ji
sai įdeda visų savo sielą į šiy

764? HAtpiNGz Avf NUf

—------------- MIAMI BEACH 41, FLORIDA
BLOKAS NUO PAJŪRIO

Sophie ir AfUIIcR W»llęke

SAVE! SAVE! SAVE!
ON YOUR DRY (i.EANING 

LO r RAY COIN CLEAN 
RAY & LOLA KUSMIREK 

PROP.
5622 So. ABdand - 4764049

■■■■■laifiMUMJIUi

ŽIEMINIŲ 
LANGŲ 

IK DURŲ
L 1 • VAJUMJS

|erius airiu*Am muk. Melski 
nė suorganizavo mokyklą. Jai 
padėjo tuomet buv. klebonas 
Iguai. Avaidaa. ALit-An uaitžiMiau- 
mis buvo mutmMh net H5 moki- 
uiuū bet pokšiu darbo *ųetų 
mqkb»ių »kibdm ris nmttjų. 
(’.ymrnlojai 4cribs> Wjt* iw4o

SUJWWNWS I LIETUVĄ, TAIP PAT 1B MĄISTĄ SIUNČIA 
ibAWrivot* iswn*, repstrpeu U. A Department of Justly

COSMOS PABOJO EXPRESS CORP.
MARQUETTE -GIKT PARCELS SERVICE 

8H2 S. MafeUd St, Chięftgo 8. ID- Tel CA 5-1864 
2489 W. 69 St ir 2608 W. 6$ £t., Chicago £9, BL 

Telef. WA
p^

mekino*, automobiliai, 
SUupgo* awwtoiy- 

Vt<toisi *. Ir V, 2MKAMMAI

fUOZAS P. GRIBAUSKAS.
; imcowe. ncutTAttr

MAX PASTOR CMMITI08 
■unnmfftM 

GMETOu CARDS 
2SS7 WffT HHl ITRIIT 

T<i PR MM3

tuanistinę mokyklą Ir baigtų 
savo studijas tik Pedagoginia
me Lituauistinlmnė Institute!

Ą. Gintneris

eųrnm diaidand ,on love*tman» bonus
AVMŠ DDHRfNPA riWAM <U« VHA5 YAUPYmo 4Ą4KA4TAS 

.4 juntu JnwMttnMit Aaaus Makattoon mokam 4¥t5š givldanda kaa 
putmotj fr ekstra per Umdwm PAb«l«ei 4 «t«W- 

BRITTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION 
4Q7J ARCHER AVENUE CHICAGO «X ILLINOIS
Valandos: pirmad., antrad., .penktad. |r šritąd. 04)0 r. 4:30 
po -fliatų; -treriadieniau uždaryta; ketvirta^. 9:00 r. — 8:00 vai. vak.

Uetuvių Sporto Klubas Ban
gą b’g>M*. gražiai, sjairtiškai pra
vedė įvairių sričių s|x>rto varžy
bas. Tuo jie talkino Lietuvių 
MwdflUonieuei, Įvavedusiri 1A«- 
tųrių pieną. Kąlifuruijos Lie- 
&urių Spurto Dienos buvo 1964 
ru£|Wiv 12 ir 18.

Tesmuw

Rugpjūčio 12 ryte pradėtos te
niso varžytos (irifith parko aikš
tėse. Priešininkais pakviesti es
tai. Sutarta, kad už lietuvius ne
žais mūsų Kalifornijos teniso 
meisteris Vytautas Gedgaudas, 
prieš kurį estai neturi lygaus žai
dėjo. Jis įrašytas, bendru suta-! 
rimu, j aukštesnę klasę. I

Pirmą kartą Kalifornijos lie
tuvių žaidynėse dalyvavo buvęs' 
nepriklausomoje Lietuvoje tepi-1 
so meisteris Aleksas Jakutis,* 
nuolatos gyvenantis San Frąn- 
cisco, Calif. A. Jakutis yra gi-l 
męs 1910 lapkričio 1 d. Siau-' 
liuose, Lietuvoje. LJetuvos te-! 
piso meisteriu buvo 1982, 1938, 
1985 ir 1936 metais. 1984 m. te
niso meisteriu buvo F. Giedrys, 
o 1937, 1938,1939 metais — Vy
tautas Gerulaitis.

Žaidynes prieš estų sportinin
kus lietuviai tenisininkai laimė-

mokyli* įMu-rių 
kio kunąo prie jdkiw JMdk^P- 
los Cldqggoje -IMWWt, Pedago
ginis LAtowpriiito* MatitoiiU*, 
minėtų p^dWMIftU ukldibB- 
mas, iwAMė Štidb fadboo todriO 
(lėstyiųą auorgamnuoti prie rio 
Instituto.

šio kurso programa numa
toma išeiti per du semestrus, 
dirbant vakarais po 4 valandas 
savaitėje klausytojų pasųink- 
(omis dienomis.

Klausytojais priimami aame- 
myg, kurie ibetųyiškai penio k a 
ir šiek tiek mę>kąptiej.i. Pagal 
tai ir pats mokymo darbas pla
nuojamas dviem grupėm, ne- 
niažesuėm kaip po 10 klausy
tojų grupėje.

Pamokos pradedamos š. m. 
spąiio J5, ketvirtadienį, T vai. 
vakąro, P. L. 
Ciarenput A 
no» 80636? i 
baigę 
mokslą. Registracijos bei smul
kesniu žinių reikalu kreiptu 
laišku aukščiau nurodytu ad
resu arba telefonu PR 8-72^7 
į kun. dr. J. Kubilių, SJ, nuo 
10 iki 12 vai. rytais *r nuo 8 
jki 10 vai. vaknruis.

/< L. instituto Vadovybe

Antriesiems; Rinkė 11, G. Ta 
OMdftili* 7, Ą. Kąraliiui 17, šeė-

JfevienliMB nųgalėtojAma ir 
kfllMMriom* jMktos dovanus. 
Bangos Sporto Klubo pirminin
kui pranešant, nugalėtojams tro
fėjus įteikė Lietuvos konsulas 
J- J i via • v • o • z Jivionio.

Gaila, vartytos «ąi žridytri-

DIDELIS IŠPARDAVIMAS
WbflWAMaiy 4Mdb*9V kostiumams, pultams, auknalama ir kitokių papidy, tinkamų siusti j Lietuvą
Siunčiame be tarpininku tieaiai H Čikagos | Liotuvą.
Prio uadaraat riautai juricM** paritoitorti Lirivriv koropMuiok.

WORLD PARCEL SERVICE
2JL5 UAri 7Ut Rteaet ChOgO, UHuuU Tri. 471-1424

neliediWfMil^
Paviąųįmub if »ejš*vietoau» 

asmenliitiuM'to* riup fcario riš 
besikrrifAwM W pageidaritou 

,o tor

Aušros Vartų lituanistinė mokykla
Tai varitoianuųr Wari«*id< 

Cikftflria. Kadaise biwų*i di

* STAR STUDDED VALUES ★
* Recommended By *

* * VERA STAR * *
Xha fNarygants and Business Firms listed here guarantee to give 

you value plus — at lowest possible prices.
Clip and »•*» this convenient Shopping Guide gf better values.

77 MV 14 «n«tv priklos

J15^ dprbgsri*

A-l MODERN HOME 
4516 S. Washtenaw Ave1 

Netpsk apkplitfvlaiaj. W.t
Prescription Specialists 
^1 and J PHARMACY 

•JSSM^SSL- 
your IL PH.

•IUMNAMI MUNTNMAI 
| LIETUVĄ IR KITUS KRAŠTUS. 

DIDELIS PASIRINKIMAS 
MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ.

EXPRESS 
GIFT PARCEL CO, 
3320 $, HM5TED ST, 

LA 3-2021
L. KAVALIAUCKiaNE 

Atidaryta darbo diast 9—d vai

• p j h<hm> ątaaai

Urittviu Sporto Diena tos Angelėj 
puikiai praėjo

Dalyvavo lietuviai sportininkai ii 
San Francisco, San Diego ir kt.

jo 5:2. Rezult.: A. iPolikaitia-Lall 
6:0, 6;2, A. Ihųrentornau-Kabe' 
jr. 8-6, 6-4, 6-8, K. Boas (lietu
viu)-Kato sr. 6-1, 7-5, 8ekaa-Unt 
64, 6-1, a. rtwwtis-Tjarirtw M, 
6h0, 6-3, dMeietois A. AatatUA 
P^uskąu prieš estųa IM-ląj* 
M, £-<>■ Gtodffaufe-A H!* 
geaturiuui priag Kaly 
jr. 8:10.

Tinklinis

Ix>8 Anadee Uętųjviąi tori tris 
tinklinio komandas: Los Ange
les, Suptą Motoąoe ir Downey 
(tokie tų priemiu&ų vaidai). Ge 
reąnįų taškų skaičiumi laimėjo 
Downey tinklii)injcaj.

Lietuviai tlnklininkai prieš es
tus pralaimėjo 8-4.

Stalo teariau

' Tarp lietuvių varžybose nedaly 
• vavo Bangos sporto klubo teni- 
i no meisteris Emilis Skutimas.
Be jo rungiantis, tos dienos nu
galėtojas Algirdas Avižienis. 
Antruoju J. fcmuidzinus, toliau 
Aneliauekas, 'Polikaitis. Jie žaj- 
dė geresniųjų A grupėje. Silp
nesniųjų B grupėje tarp lietuvių 
geriausiai pasireiškė Aloyzas 
Itowtri.

bietuviai-estai stalo teniso var
žybose Irituvrims duMė vriiW lai
mėjimus. Rezultatai:

Ą. Avižienis-E. Johanson 2:0, 
J. žmiridranas-A.I^ur 2:0, Avį- 
žienis-Laur 2:0, Žmuidzinas- 
Laur 2:0. Dvejetas J. žmuidai- 
nas-A. Polikaitis prieš estus do-i 
hanson Laur 2:0. Rezultatas 5:0 
Sėtuvių nautrii. !

Krepšinis

Nepavykus surasti nei latvių, 
nei estų krepšininkų varžybose' 
.(jie teisinosi neturį kogiajutoe.i 
galinčios žaisti prieš Uetuvto«! 
krepšininkus), rungėsi tarpusa-i 
vyje dyi Bangos krepšininkų k<>! 
.maudos. Laimėjo riuktjnė, vado^ 
yaujama Aloyzo Ragučio, nugėr 
įėję Algio Kartinus komandai 
68:39.

Taškų pplnė: Razutis 47, X; 
Ęričkus 4, V. Rričkus ?7, Ą. Rą-i 
čius 2, Savanaitis 12, Tarvydas’



DAR DĖL RUGSĖJO 8 D. ŠVENTĖS
A. Kelmutis savo straipsnyje 

Naujienose rugsėjo 14 d. meta 
žvilgsni, kodėl tautinė šventė 
— rugsėjo 8 — vis rečiau bemi
nima. Daro išvadą teisingą — 
rugsėjo 8 šventė ir Lietuvoje ne
buvo populiari, jos minėjimai re
tai berengiami ir išeivijoje. Tik 
A. Kelmutis padarė perdaug 
staigų peršokimą — nuo 1926 
metų j 1930 metus, tartum 1927, 
1928 ir 1929 metais Lietuvoje 
be Vasario 16 d. kitos tautinės 
šventės nebūtų buvę švenčiama.

Gegužės 15 d.. Steigiamojo 
Seimo Diena, įstatyminė šventė 
Lietuvoje ir po 1926 metų per
versmo dar buvo švenčiama. Po 
perversminė valdžia, A. Volde
maro ir A. Smetonos vadovauja
ma, vis reklamavo, jog bus su
grįžta į konstitucinę santvarką. 
Laikraštininkai dažnai minister! 
pirm. A. Voldemarą paklausda
vo, kada bus seimo rinkimai ? Jis,

GALITE IŠMESTI SAVO 
KOPĖČIAS

JUMS NEBEREIKS DAUGIAU 
DAŽYTI

Mes pagaminame kiekvienam na
mui pritaikytus trigubus, anodi- 
zuotus alų mini} aus langus, jie pil
nai uždengia visą rėmą, nuo plytų 
iki plytų, be to Jų nereikia dažyti.

S P AI T I S
STORM WINDOW CO.

3261 So. HALSTED ST.
Tel.: VI 2-6472

Veltui apskaičiavimai

paklaustas pavasari, atsakydavo, 
jog rinkimai bus rudeni, o kai ru
deni paklausdavo, atsakydavo, 
jog rinkimai bus pavasari. Taip 
ir susidarė anekdotinė daina be 
galo. Taigi, dar visuomenę vi
liojant seimo rinkimų pažadais 
1927 m. nebuvo panaikinta Stei
giamojo Seimo šventė.

Kariuomenės diena 1928 m.
ir nauja konstitucija

Gegužės 15 d. buvo švenčia
ma ir 1928 metais, bet jau ven
giant minėti Steigiamojo Seimo 
vardą. 1928 m. A. Smetonos 
valdymas visai nutraukė viltį, 
jog bus grįžtama j demokrati
ni valdymą. Gegužės 15 d. A. 
Smetonos vyriausybė paskelbė 
naują, 1928 m., konstituciją ir 
jos įžangoje minima, jog kon
stitucija skelbiama kariuomenės 
dienoje, 1928 m. gegužės 15 d. 
Tą dieną buvo visoje Lietuvoje 
kariuomenės, mokyklų, šaulių ir 
kitų organizacijų paradai, bet 
jau apie Steigiamąjį Seimą ne
bebuvo kalbama.

1928 metų konstitucijos įžan
goje minima kariuomenės diena 
yra teisiškai retas atsitikimas. 
Paprastu švenčių ir poilsio dienų 
įstatymu gegužės 15 d. buvo va
dinama Steigiamojo Seimo Die
na, tas įstatymas dar nebuvo 
pakeistas, nepakeistas šventės 
vardas, o konstitucijos leidėjai 
konstitucijos įžangoje perkrikš
tijo šventę kitu vardu, negu įsta
tyme vadinama.

1928 m. gegužės 15 d. buvo 
sukoncentruotas ir paradinis

MES MOKAME

INSJR U

4040 Archer Ave. Chicago, ILL. 60632 
Telef. CL 4-4470

Kiekviena 
sąskaita 
ligi 
$10.000 
apdrausta 
Federalės 
valdžios 
agentūroje

August Saldukas, 

Prezidentas

Midland swiwx

Daugiau kaip 50 metu 
sąžiningai patarnaujame 
lietuviams.

ant visu
SĄSKAITŲ

Lietuvos nepriklausomybės 10 
meų sukaktuvių minėjimas, 
šiaip ar taip. Vasario 16 d. Lie
tuvoje pasitaiko labai šaltas žie
mos oras, tad pavasaris para
dams geriau tinka. 1928 m. ge
gužės 15 d. buvo pats gausin
gasis pabertas derlius Lietuvos 
nepriklausomybės sukaktuvėms 
paminėti medalių. Tuo medaliu 
buvo apdovanoti kareiviai, kari
ninkai, valdininkais ir daugybė 
šiaip visuomenės ar organizacijų 
veikėjų. Gegužės 15 d. dar bu
vo švenčiama, tik tikrasis šven
tės vardas slepiamas, vengiamas 
minėti!

1929 m. rugpiūčio 15 d. 
tautos šventė nepavyko

Išleidus 1928 m. gegužės 15 
d. konstituciją ir visai pamynus 
Steigiamojo Seimo darbus, A. 
Smetonos valdžia nenorėjo, kad 
žmonės daugiau beprisimintų 
Steigiamąjį Seimą. Pakeitė šven
čių ir poilsio dienų įstatymą ir 
paskelbė, jog pradedant 1929 
metais tautos šventė bus šven
čiama rugpiūčio 15 d.

įstatymo pakeitimą komentuo
dama tautininkų spauda aiškino, 
jog pavasarį Lietuvoje esąs dar
bymetis, gi švenčių pavasario 
metu ir taip esą perdaug. Nuo
stolinga esą ūkininkus atitrauk
ti nuo darbo, tad gegužės 15 d. 
šventė panaikinama. Valdžia 
aiškino, jog rugpiūčio 15 d. esan
ti labai tinkama tautos šventei, 
nes toji diena Lietuvoje ir taip 
Švenčiama — Žolinė. Tad dvi 
šventes — tautinę ir bažnytinę 
— sujungus, išlošiams mažinant 
švenčių skaičių.

Tačiau tos šventės sumanyto
jai nesurado, kad rugpiūčio 15 
d. būtų kuo reikšminga lietu
vių tautos gyvenime. Pats tau
tos šventės 1929 m. rugpiūčio 15 
d. išėjo labai blankus — niekas 
kitas, kaip A. Smetonos ir A. 
Voldemaro garbinimas.

Pastebėjo ir tautininkai, jog 
netikusi šventei diena parinkta. 
Jų spauda pradėjo kelti, jog rug
piūčio 15 d. mokyklos atosto
gauja. Mokiniai ir studentai iš- 
važinėję, paraduose nedalyvauja. 
Tai esąs didelis minusas jaunuo
menės patriotiniam auklėjimui. 
Įrodinėti, jog būtina šventę kel
ti į kitą datą, kad ir mokyklos 
galėtų organizuotai su mokiniais 
šventę švęsti.

1930 m. rugsėjo 8 d. 
tautos šventė

Lengva diktatūros įstatymų 
ketimo ranka vėl buvo pakeistas

švenčių įstatymas 1930 metais 
tautos šventė iš rugpiūčio 15 
dienos A. Smetonos valdžios įsta
tymu (Voldemaras jau 1929 m. 
rugs, buvo iš valdžios išvary
tas) perkelta j rugsėjo 8 d. Skel
biama buvo, jog toji šventė ski
riama Vytauto Didžiojo garbei 
ir jo nejvykusios karūnacijos pa
minėjimui.

Tautininkai jautėsi šiuo pa
kelmių šį tą laimėję: 1) įvykdy
tas jų skelbtasis švenčių maži
nimo reikalas, nes rugsėjo 8 d.
— šilinės arba Šv. P. Marijos 
(iimimas — buvo bažnytinė 
šventė; 2) mokyklos rugsėjo 
pradžioje pradėjusios darbą, mo
kiniai susirinkę ir iš jų lengva 
sudaryti paraduojančių būr| bei 
kelti vaikų šventišką nuotaiką; 
3) įvestas istorinis momentas
— Vytauto Didžiojo pagerbimas 
ir tuo būdu išvengta per tau
tos šventę, kaip buvo 1929 m. 
rugpiūčio 15 d., vien tik nuogo 
valdžios liaupsinimo. Rugsėjo 8 
d. šventėje A. Smetona sėdosi 
šalia Vytauto Didžiojo, abiejų 
paveikslais iškilmėse puošiama- 
si būdavo ir abiejų darbai verti
nami.

Opozicija šventei nepritarė

Demokratinių pažiūrų Lietu
vos visuomenė tokiam šventės 
kilnojimui nepritarė ir kiek ga
lėdama rodydavo savo priešingą 
nusistatymą, pvz., kai kurie na
mų savininkai be policijos įsaky
mo neiškeldavo vėliavos.

Ypač aktyviai prieš rugsėjo 8 
d., kaip prieš tautos šventę, pa- 
sirekšdavo kai kurie katalikų 
kunigai. Ne vienoje parapijoje 
atsirasdavo drąsuolių kunigų, 
kurie iš sakyklų paskelbdavo, jog 
rugsėjo 8 d. pamaldos bus tuo 
pačiu laiku, kaip darbo dieną. 
Buvo atsitikimų, kad kunigai į 
pamaldas neįsileisdavo jaunalie
tuvių su vėliava, jiems organi
zuotai į tautos šventės pamal
das atėjus. Tautininkų buvo pa
laikomas paprotys šventės mi
nėjimo programon įtraukti iš
kilmingas pamaldas, tad “Lietu
vos Aidas” ir “Jaunoji Karta” 
nepagailėdavo aštrių žodžių 
tiems kunigams, kurie pasireiš
kė prieš rugsėjo 8 d. šventę.

• Tautininkų partijos (sąjun
gos) politiniais tikslais įvykdy
tas Steigiamojo Seimo Šventės 
(gegužės 15 d.) panaikinimas, 
suskaldė lietuvius — tautinin
kai palaikė savo rugsėjo 8 d. įves
tąją šventę, organizavo kariuo
menės ir organizacijų paradus, 
o kiti buvo prieš tą šventę.

Vokietijoje lietuvių sto\ vklo-
se ryškiau skirtingos nuomonės 
dėl rugsėjo 8 d. šventės nepa
sireiškė ir toji diena buvo mini
ma. 1950 melais, minint Lietu
vos Steigiamojo Seimo 30 metų 
sukaktuves, Amerikos lietuvių 
spaudoje aktyviau buvo svarsto
ma, kas per šventė rugsėjo 8 d. 
Buvo balsų prieš ir už.

Kaip kas bevertins rugsėjo 8 
d., kaip tautos šventę, nežiū
rint, jog ir Pasaulio Liet. Bend
ruomenė ragina ją 'vęsti, bet, 
kaip ir A. Kelmučio minimas 
Draugo dienraščio bendradarbis 
pastebėjo, rečiau ji įminima.

Pasitaiko ir pasityčiojimų iš 
tos dienos. Štai, vos prieš me
tus Los Angeles lietuviai bend
ruomenės veikėjai išdidžiai 
straipsnius rašė, jog Kaliforni
jos Lietuvių Diena bus tapdina- 
ma su rugsėjo 8 d. švente. O 
kas šiemet išėjo iš Kalifornijos 
Lietuvių Dienos? Tik tikras 
rinkiminių metų respublikonų 
turgus. Visi “pagrindiniai” kal
bėtojai, savo respublikoniškąją 
partiją garbinę ir prašęsi išren
kami į valdžios vietas, žinoma, 
lietuvių kalbos nemoka. Lietu
vių kalba Kalifornijos Lietuvių 
Dienoje angliškųjų prakalbų tar
pe buvo tik menkutis įnamėlis. 
Ir tas viskas dėjosi tautos šven
tę švenčiant. J. Klauseikis

LEO'S SINCLAIR SERVICE 
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijom— 
(Standartinės ir Automatinės) 
ir motorų remontaa. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE. 
Tel. PR 8-9533

-

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PARDUODA MEDŲ
Tikras, 1964 metų bičių medus. 
Supilum į kvurtincs Įninkąs. 
Parduodam po vieną kvortą ar
ba dėžėmis. Perkant daugiau — 

teikiam nuolaidi).
Medus už dyką visiems pirkė
jams, tik atsivežklte lietus išką 

sūrį.

ANTHONY MIKSHYS
Frankfort, Illinois

Located on Route U.S. • 30 
one Mile Went of Harlem Ase.

Between 79 and 80 Ave. in 
Lincoln Estates.

MOTERIAM IR VYRAMS
Galvos odos Ir plauty 

prioiiOra

Speciali formula 
1-25*49

JIB išgydo pleiskanai, 
tašus, nMėjimą, plaukų 

alinkime; grąžina natOrallą plau
ku spalvą. .j IB vartodamas ne
nupirksi ir nepražilsi — 100% 
garantija. JIB 8 uncijų užtenka 
16 savaičių. PPD — $610, Jei 

GOD — plius 80c.
Siunčiame paštu ir | visut lais
vus kraštus: siuskite Money 
Order ir apmokėkite siuntimą.

JIB LABORATORIJA, 
1437 So. 49th Avo. Ir 

Drugstore, 5000 W. 16 St. 
abu Cicero, III— *0650.

/■1 11 —— ' .............. -■ ■

CRANE SAVINGS and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083
Nemokamai vieta automobiliams

ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

Mokame nuo 1962 moty vasario 1 dienos 
Pinigai |dėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 

Dividendai mokami sausio Ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti nau|ą mūsų namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:30 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; Šeštadieniais 
9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

I ■ ■ ■ ■ i——J

PLANINGAS TAUPYMAS
MOKA GERUS DIVIDENDUS!

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIENI

♦ Pinigų taupymui nereikia važinėti, 
juos galite atsiųsti paštu, nes 

mes apmokam visas pašto 
išlaidas.persiuntimo

♦ Dabartinis 
das 4 Y2 % 
mas du kart per 
metus.

dividen- 
išmoka-

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

2212 WEST CERMAK ROAD * CHICAGO * TELEF. VI 7-7747 
OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, Friday 9 to 4; Thursday 9 to 8;

Saturday 9 to 1; Wednesday closed. 
JOHN J. KAZANAUSKAS, President

Du kiemai automobiliams pastatyti 
veltui. Į vieną galima įvažiuoti iš 
Western Ave., o kitas užpakaly namo

M:N P.M.41N P.M.

Closed All Day

Ml AJA.-131N PJA.
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Wednesday 
TliwMloy e

Chicago Savings &. Loan Association žymesniųjų kraite finansi
nių įstaigų tarpe yra viena stipriausioji, saugiai ir pavyzdingai 
tvarkanti savo biznio reikalus. Mes nesiveržtame tapti pačia di-

HANDY HOURS

and LOAN 
ASSOCIATION

i >. .

Duodame paskolas namams pirkti, statyti naujus namus arba perfi- 
nansuoti jūsų senų paskolų naujai susidariusioms jūsų sąlygoms. Atsi
minkite, kad Chicago Savings labai lengva pasiekti telefonu ir pasiteirauti 
apie mūsų sąlygas. Dar geriau atvykti asmeniškai ir gauti nemokamų pa
tarimą iš geriausio šios srities specialisto.

Svarbu pasirinkti vietų pinigams taupyti, bet dar svarbiau pasirinkti 
vietą, iš kurios gali finansuoti arba gauti paskolas savo namams ar apar
tamentui. Kviečiame bet kada užeiti, būsite nuoširdžiai sutiktas!

laturdiy

Marquette Parke -- Amerikos Lietuvių Sostinėje
6245 SOOTH WESTERN AVENUE CHICAGO 36, ILLINOIS GRovehill 6-7575

visus 40 savo gyvavimo metų visuomet yra išmokėjusi savo 
taupytojams pilnų taupomų sumą ir mokėjusi ne mažesnius, 
kaip 3% dividendus.

žios bendrovės vadovybė ir šiandien tęsia tų pačių atsargių, 
protingų administravimo politikų, kuri apsaugo Jūsų santau
pas ir neša gerus dividendua.
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Kitus begąsdindamas, pats nusigando
Spaudoje buvo pranešta, kad Nikita Ghruščiov ket

virtadienį pasakė atsilankiusiai pas jį japonų delegacijai, 
jog Sovietų Sąjunga turi pasigaminusi baisų ginklą, ku
riuo būtų galima sunaikinti visą gyvybę mūsų žemėje, 
žinia apie šitą Chruščiovo pareiškimą tuoj pasklido1 
pasaulyje, sukeldama bždiffę ir susirūpinimą.

Vyriausybių vadai, mokslininkai, karo ekspertai ir 
parlamentų nariai svarstė ir spėliojo, kokį naują ginklą 
yra įsigijusi Maskva ir kuriam priešui sovietų premjeras 
grūmoja, kalbėdamas apie jo baisumą.

Bet vakare tą pačią dieną Nikita pasakė Indijos 
prezidentui Dr. Sarvepalh Kadhakrišnan, kad jo žodžiai 
buvę klaidingai suprasti. Jisai niekam nenorėjęs grasinti 
ir tas “baisus ginklas”, apie kurį jisai užsiniminė pasi
kalbėjime su japonais, esąs ne branduolihis.

Chruščiovas paaiškino, kad įvyko nesusipratimas, 
verčiant jo žodžius iš rusų kalbos į japonų kalbą ir pas
kui iš japonų kalbos į kitas kalbas. Jisai prižadėjo pa
skelbti po kiek laiko oficialų savo kalbos tekstą.

Gerai, kad dalykas šitaip išsiaiškino. Sovietų Są
jungas kaimynai ir kitos tautos galės ramiau miegoti.

Bet Chruščiovas, tyčia ar netyčia, buvo nugąsdinęs 
daug žnmhių. Net ptefc. Johnsonas matė reikalinga nu
raminti šios šalies ir kitų šalių visuomenę, kad Chruščio
vo grasinimų nereikia bijoti, JAV turi tokių apsaugos 
priemonių, kurios sunaikintų betkokį priešo ginklą, pirma 
negu tas ginklas pasiektų savo taikinį.

Ar Chruščiovas, kalbėdamas apie “baisų ginklą”, no
rėjo kam ners pagrasinti, kas gali žinoti? Bet jisai 
mėgsta grūmoti tiems, kurie atsistoja skersai kelio jo 
užgaidoms. Seniau jisai didžiuodavosi tuo, kad daugelio 
šalių valdžios Hjo “sovietų galybės*

Tačiau ši kartą jo “baisūs” žodžiai jį i. 
kai jisai pamatė, kaip į juos reaguoja tautos, kuriose jisai 
ieško pritarėjų savo politikai. Terorizuoti pasaulį šian
dien jau nebegalima.

^apWal’ga-M
Reikia skaitytis su savo žodžiais

Goldwaterio šalininkai nuo
latos kartoja,kad nuo 194(1 me
tų, kai Sovietų Rusija pavergė 
Lietuvą, nei Rooseveltas, nei 
kiti JAV prezidentai “nedarė i 
bieko”, kad Lietuva būtų iš- 
lafevtatė; o jeigu kuris jų pa
kabė žodį kitą apie IJetuvos 
laisvę, tai tik monydami akis 
puMFkai.

Aitą tęsę jau seniai skelbia 
“Dirvoje” Vytautas Meškaus
kas, bandydamas jų paremti 
•avo teorija, kad politinių kan
didatų pareiškimai rinkimų 
metais iš viso neturi vertės. 
Todėl esą “naivu” ko nors ge
ro tikėtis iš kandidatų pasisa
kymų arba iš jų partijų plat
formų, skiriamų, rinkiminei' 
kampanijai.

Dėl šitų p. Meškausko išve
džiojimų mes šioje vietoje 
(rugs. 8 d.) pastebėjome, kad, 
jeigu pasisakymai partijų plat
formose neturi vertės, tai išei
na, kad lietuvių pastangos 
gauti galimai palankesnius 
Lietuvos reikalui pasisakymus 
partijų platformose yra berei
kalingos.

Bet “Dirvos” bendradarbis 
protestuoja. Mes, girdi, nesi- 
skaitome “su tiesa”.

“To aš visai nerašiau”, sako 
p. Meškauskas. “Tik .pastebė
jau, kdd rinkimų proga sako
mi paguodos žodžiai nėra "tik
ras pinigus".”

Visų pirma, tai yra aiški ne
sąmone. 'TriešHnkimlntų knvų 
meta rimtos politinės ptartijbs 
paskelbia savo programas, jas 
aiškina spaudoje ir vieštlbsė 
surinkimuose, dėl jų ginčijasi. 
Kiekviena partija, žinoitaa, 
stengiasi palenkti savo pusėn 
galimai daugiau žmonių, tu
rinčių teikę balsuoti; viena 
partija apeliuoja labiau į vie
nus visuomenės sluoksnius, ki
ta į kitus.

Iš to, ką partijos ir jų kan
didatai žmonėms žada ir ko 
nežada, ir iš kylančių dėl to 
debatų balsuotojai susKokia,deoatų toaisuorojai susivokia, 

nnti nnp-HMdino I Ul& ^ur,uos kandidatus balsuoti, 
f? Jei ’y viešll Oiškttfeijy 1r gin-

Pietuose keičiasi politinės nuotaikos
Nuo šiandien iki rinkimų dienos beliko tik pusantro 

mėnesio. Pagal žmonių nuotaikas, kokios jos yra dabar, 
jau beveik galima spręsti, kas bus išrinktas JAV pre
zidentu.

Viešosios opinijas tyrinėjimų durtnteftys, kurie buvo 
skelbiami per paskutinius kelis mėnesiu^ rodė, kad de
mokratų kandidatai, Johnsonas ir Humphtey, ima viršų 
visame krašte, maždaug dviejų trečdalių dauguma. Tik 
Pietuose republikonų sąrašas buvo stipresnis, negu de
mokratų.

Tačiau ir šitoje sritys Goldwateris su Milleriu ėmė 
smukti, o detnokratij sąrašas kilti. Šilto laiku, kaip rodo 
Gallup Poll skaičiai, Coldwaterls turi 47 nuoš. balsuotojų 
savo pusėje, prieš Johnsono 46 nuoš. (7 nuoš. neapsispren
dę). Tai reiškia, kad dabar juodu eina jau beveik lygiomis.

Bet nuo rugpjūčio tnėn. pradžios iki dabar Goldwa- 
terio rėmėjų nuošimtis nukrito 4 punktais, o Johnsono — 
pakilo 6 punktais. Trylikoje pietinių valstybių Goldwate
ris, turėjęs žymią daugumą, jos neteko.

Jei šita kryptim keisis balsuotojų nuotaikos ir per 
ateinančias 6 savaites, tai lapkričio 3 d. Goldwateris bus 
tolokai atsilikęs nuo Johnsono. Arizonos senatoriaus 
prospektai neatrodo šviesūs.

čų dėl partijų platformų tie-, 
būtų, tai kaipgi balsuotojai Su
siorientuotų? Tas faktas, kad 
prieš rinkinius kandidatai ir 
jų partijos (neretai priž&da 
datfpinu, negu sugeba arba tu
ri norų ištesėti, anaiptol ne
reiškia, kad visos priešrinki
minės kalbos yra melas ir ap
gaulė.

Pats p. Meškauskas pripa
žįsta, kad Lietuvos paminėji-

čekai ieško pakaitale i 
■

Stalino paminklui
Jau 22 mėnesiai kai Prahoje 

nuverstas Stalino garbei posta- 
tytas paminklas. Pastaruoju

■
i

DARBINGA DARBĄ. WVBMM 
DIDILR AR MAŽA AUKA RlB 

KAMAI |VIRPINTA

metu paskelbtas konkursas ar- 
fbltektfcms — Siūloma, kad vie
toje pakinkio būtų pastatyta pa
veiksią galerija lt knhcertų salė.

Paminklas Stalinui buvo ati- 
dwtgtae 1D65 m», dvejiems me
tams pTasliakua nuo diktat oria us 
tniftiea. NWAllhimn laikmečiu 
buvo ikrai delsiama ir tik 1961 
m. lajAričio !Mft. čekų komu
nistų fkrtija bRVb nutarusi pa- 
Šalitati taminkt*. Sudaryta spe- 
ctali komisija, ir 1962 m. spalio
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save Sukritikuoja, bandydamas 
įrodyti, kad iries sakę netiesą 
apie jo anksčiau išreikštą 
mintį.

Ji&ai nerašęs, kad rinkimų 
metu daromi politikos vadų 
pareiškimai esą beverčiai. Ji
sai tik pastebėjęs, kad “rinki
mų faetu sakomi paguodos žo
džiai nėra "tikras pinigas".” 
Bet jUk čia pasakyta net dau
giau, negu kad mes jam prL 
kišome!

Netikras pinigas reiškia ne
teisėtai padirbtas, faliyvas pi
nigas. Toks pinigas yra ne tik 
bevertis, bet ir kenksmingas 
daiktas, nes jisai yra naudoja
mas žmonėms apgaudinėti ir 

,akriMkti.
Af*lrcikėtų p. Meškauskui 

skaityta bent su savo žodžiais?,

J. A. V. POLITIKOS
PAGRINDAS |

Su netikru pinigu p. Mežkns- 
kas lygina prez. Bhofcevtlto 
1910 m. pareiškimą, kad “Lie
tuva bus laisva”, nes Roosevel- 
tas “ne piršto nepajudinu, kad 
tas žodis taptų kūnu”.

Bet, juk tai aiški netiesa, jau 
pereitą kartą (nigs. 8 d.) mes 
suminėjome visą eilę fnWų, 
kurie tam p. Meškausko teigia 
mui prieštarauja: faktą, kad 
Rooseveltas ir jo administraci-

Ja pasmerkė IJetuvns it kitų 
dviejų Pabaltijo tautų pagro
bimą; kad šh RooseveMb jxi- 
sisakymas sulaikė ChurtMtt* 
ir Edeną nuo pasirašymo su
tarties su Stalinu, patvirtinan- 
ėios tų tautų pavergimą; kad 
Washingtune dar iki šiol tebe
veikia diplomatinė Lietuvos 
pasiuntinybė, ir t. L 1

Čia užteks šituos faktus tik 
priminti. Kas nenori Jų matyti 
arba nelaiko jų veiksmais, tų 
neįtikinsime.

Bet mes norime iškelti reikš
mę vieno fakto, kurį daugelis 
visai ignoruoja, būtent: valsty
bės pasekretorio (Undersecre
tary of State) Sumner Welles 
pareiškimą ryšium sn Stalino 
smurto žygiu prieš Pabaltijo 
valstybes.

Sumnet Welles ne vien pa- 
smerteė Rusijos diktatoriaus 
smurtą.

Jisai paskelbė JAV HŽSfemo 
politikos principą, kuriuo yra 
pagrįsti šios šalies santykiai 
trn Vakarinio Pusruttilio res
publikomis: principą, kad san
tykis tarp tautų, didelių ir 
mažų, privalo reguliuoti ne jė
ga, o gerbimas teisės kiekvie
nai tautai būti nepriklauso
mai.

Vadovaudamosi Šituo tarp
tautinės politikos principu, 
Jungtinės Valstybės liovėsi lo
tynų respublikas terorizavu
sios (kaip darydavo seniau) 
ir nusistatė su jomis elgtis, 
kaip geras kaimynas su geru 
kaimynu.

tr šitą savo tarptautinės tei
sės filosofiją Roosevelto admi
nistracija panoro išdėstyti vi
so pasaulio žiniai ir panaudo
jo proga, iškilus reikalui pasi
sakyti dėl sovietų smurto prieš 
Lietuvą, Latviją ir Estiją. Roo
sevelto pavestas, pirmas pra
bilo Suinner Welles, o po jo, 
septynioms ar aštuonitnns sa
vaitėms praėjus (1910 hi. Spa
lio 15), taspnintis pasakė lie
tuvių delegącįjai pats Roose- 
vultas. (Vėliau tos tatntyš bū-1 
vo išreikštos Atlanto Čertė-1 
ryje)

Taigi jo žodžius, pasakytus 
Ifetuviatns Baltajame Name, 
reikia suprasti šitame kon
tekste — antraip, jų reikšmė 
pasiliks neaiški.

O p. Meškauskas mano, jog 
tai buvo tik "paguodos žodžiai”, 
lietuviams, kad jie už jį bal
suotų rinkimuose I

Tartum lietuviai, viena Rik
liausiųjų tautinių grupių Ame
rikoje, galėjo savo balsais irti- I 
sverti prezidento rinkimus į 
vtauą arba kitą pusę.

POLITIKOS MOKYTOJAS
BISMARKAS

žinį kanclerį” Bismarką, kuris 
p© 187W-71 metų praneflsų-prtl- 
aų karo tarė labai išmintingą 
žodį, JogH au Prancūaijo® 1m-( 
peratorium (Napoleono III) ji
sai pesteigė Švelniai Aėlto, kad 
valdovų ir tautą baudimą nė 
nueik altinius prieš dorovę rei
ki* patikti Dievo Apvritdai. 
Politikas privaląs ne keršyti 
jiems, *%et tik užtikrinti, kad 
tai daugiau nepasikartotų”.

Brfez. Roostveltas, girdi, “to
kios pblitikos nesuprato*.

čia “Dirvos” bendradarbis 
užmiršta, kad Jungtinės Ame
rikos Valstybės kariavo ne 
priei Sovietų Rusiją, o prieš 
hitlerinę Vokietijų. Sovietų’ 
Busija buvo Amerikos karo 
sąjungininkė!

Jisai užmiršo (jei žinojo) ir 
kitą “mažmožį”: kad Bismar
kas prancAeų imperatoriaus 
nepakorė ir nepasodino į ka
lėjimą, bet skvadiiai nubaudė 
prancūzų respubliką, a U)lėkda
mas nuo jos dvi provincijas — 
Eizasą ir Lotaringiją. Tai buvo 
fatališka Bismarko klaidai

Tas DrancŪrijos apiplėšimas 
buvo Sttorbfdttrid fHr/nojn Pa- 
sattlio kttfo prietosHs — karo, 
kuriame Bismarko įsteigtoji 
kaiaert) Imperija buvo sumušta 
it neteko nė tik Elzaso it Lo
taringijos, bet it daugelio kitų 
žemių. i

Tai va iš kokio politiko, p. 
Meškausko nuomone, turėjo 
pasimokyti JAV prezidentas I

♦ BaHo PrikŠto salėje Šį šeš- 
taditfiį 7:80 Vdl. vakaro Jono 
šoliūno įspūdžiai iŠ Australijos.1

grojant Balio Pakito 
orkestrui. Staliukus užsisakyti 
tek*. VA M«2. (Sk).

s^r-ih&T-oa 
. YOUR DOLLARS 

Call: Frank lapelis 
WVI1Z. KJ OCėAa CA 

A GR443Ž9 
kt to tfBM

I. fc .M ■Jb . ■ A M aw ■ x

NAUJIENOS bOLSEVIKAMS YRA RAKŠTIS JU ARYŠE

dar

DYGLIUOTAS POETO KEUAS
Kompartijai reikia beletristų 

tr poetų antlhtummilkiemB ko 
ttnmitmo tikšta** pridengti ta

sriėjtaim. 11 kvty Mk* paheMm 
jamų rsėytojų i«Mtojimas, V4k

Tivai spiriasi prie! vaiky

Nertah UvtJ dk. LMtttVttj Hu- 
sitalkė su sunkiai itafagkinu

jaunystėj ifiafltydM tėvą, su
pras “vatetybės penėtojos” ridki*. 
mę jo gyvenime ir nuo jaunys
tės romantinių polėkių savoj kū
ryboj pasigydls... Gydytis iš prto 
Mh| uoUni padeda sovietiniai kri
tikai. Geras tnHo gytabo poe*> 
to pavyadya yra J. Jakštas, nese
niai išleidęs antrą lyrikos kny
gelę “Balti vMadieniai”, kurio
je jis vis dar romantikas. Uš tiri 
jis gauna pylos nao Alg. Balta
kio “Pergalėje” (8 nr.). iš fa- 
senaijoe aiškėja, kad Jakštas 
bandąs keistis..., ieškojęs kom
promiso tarp prosos ir poeeijos, 
bet tai neišplaukė iš organiško 
jo poezijos vystymosi. Toji poe
zija vis dar redo, “jog turime 
reikalo su lyriku, linkusiu į ro
mantinį tikrovės traktavimą”. 
Kritikas lyg ir bando prileisti, 
kad reiktų Jakštui vardan vieno 
ttatro skaitytojo romantiko (kaip 
demokratiška?!) palikti teisę 
reikštis romantiškai. Baltakio 
nurodymai ir reikalavimai Jakš
to lyrikai yra tačiau tokie, kurie 
Įgyvendinti poeto romantizmą 
neišvengiamai sunaikintų. Jakš
tas turįs atsisakyti ribotos fan
tazijos ir fiksuoti faktus, kurie 
pagal marksistinę dialektiką nė- 
są fanazijos priešingybė... Ir 
motyvai, ir poetiniai įvaizdžiai 
turį kilti iš tikrovės. Kol to nė
ra, “Jakšto knyga gerokai nu
blanksta bendrame išaugusios 
lietuvių tarybinėa poezijos fone”.

Komnnistinaltaoš Lietuvos ei
liakalių armijoj J. Jakštas pasi
rodo savitas ir nešabkmiškas, ne- 
siduodąs užtempti ant sociaHsti- 
nio realizmo kurpalio. Įdomu, at 
sovietinės Lietuvos rašytojams 
politrukams, tokiems kaip “kri
tikas” Baltakis, Baltušis, Venclo
va, pavyks Jakštą “išgydyti”.

(E)

aukštesnio ihoklflo, profesinei 
ateičiai. Tačiau flat duot ttVų, 
kurie stengtas! Vildttahi būdais 
išsaugoti savo vaikus nuo žaloji
mo kdttjaufdnm. Items tttka 
vesti labai SUAl* Itbv* BŪ tfta-

gana, kuri tcffl prašoka tramtro 
žmogaus it šehnos jėgas. Šios 
nelygios kovos tiptag* tyrttyzdį 
randathe aprašyt* *K0lft)ttni- 
mo Tiesos*’ 170 hr., L Inio ko
respondencijoje iŠ Skuodo.

Jadzė Guteutaitoė, Skuodo vi
durinės mokyklos 7 kl. mokinė, 
į komjaunimą stojo prieš tėvų 
vali*. Tėvas dukterį smalkiai 
išbarė, pagrasino kumščiu ir, 
nuėjęs J komjanntalo bortitdtą, 
pareiškė: “išbraukit ją iš kom
jaunimo. ...Savo dukterį aš pats 
auklėsiu! Apsieisim bė Jūsų pa
galbos. Mokykla tik gadina Vai
kus!** Gutautas taofjft SaVO duk
terį auklėti reMgkHrai, neteisti 
jai nuklysti nuo Bažnyčios. tai, 
be abejo, baisus nusikaltimas 
oficialiajam valstybės ateizilui. 
Dėl to konfliktas Gutautų šeimo
je, mano korespondentas, nėra 
vien tėvo reikalas. Gutaiftas 
pakėlė ranką prieš “tarybinę 
moralę”... “Štai kodėl ne tik 
mokykla, bet lt Visuomenė tie-

tautų šeimoje” — baigia kores
pondenciją Iniš. Nėra abejtrtiės, 
kad religingas tėVas Irttaą dėl 
dukters, įsikištas Visuomenė}, t. 
y. partijai ir, ko gefb, milicijai, 
pralaimės. (E)

PIRKITt JAV WMbYMti MINUS I
., ■ ■■ i ~n T •». , ■ ..m

4 • .

4192 AttCttIKfc AVt.

STIRBIS FUEL OIL
GenawmB attt)m

Pigiausia kaina

Stanbarb feberal
ŠAvm ANO UAN ASSOCIATION

dttUAUtk ILLINDB Utfcfe

Telef.: Virginia 7-1141

TURTAS - $87,000,000 REZERVAI — $8,500,000

Už taupmenas mokame d hrictomlq kas 3 mtmekiai

PASKOLOS NAMAMS ĮSIGYTI AR TAISYTI
VALANDOS:

9 Iki S v. v.
9 Iki 4 v. v. 

— nedirbama
9 Iki S v. v.
9 iki £ v, *i <im

JUSTIN MACKIEWICH, Jr.

Prezidentas

nVeSv W UniVe^T
PELNINGAS IR

SAUGOS BODAS

TAUPYTI
H r> t 
r ji t:

nė Universal Investment 
Share Account

SAVING



DL ANNA RAI KINAS 
“WXiW' 

PRITAIKO AKINIUS

Valandos: kasdien nuo M g*i U vai. 
M Ir M° 1tita t. *«L rak-Trač.

OFISO vol.: 
ir penkt. >4 ir 
niaia 2-4 vta. i

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAI IR CHIRUA0A8

Bendra praktika, *poc. |AOTf EV ll«w 
OfltMi 2602 WMT $Mi >TRR»T

Ttataa HtoagMt 8-W

0YPXTWA* Jt CHIRURGAS

tiktai antradieniai*
Trečiad. ir Mgmad.

tos.: 3241 WEST 66th PJ.ACE

DR.V.P.1UMAS9MS
mm wmt zi, mui

Priima ligoniu* 
valando* 
Jei neat*

Vyt. Zalatorius nejučiomis apsuuiOflDO
Vyla u tas ZatolŲrtot, Chicgr 

gojf žumtatatiko* kursus lau
kt*8 MtotoM vyriptoK Ausitikfs 
dvi j«aiw ir titaltotitikas čik»-

DR. C. K. BQBEUS 
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRUftGUA 
PR frJTW arto 312-6854)533 
425 N. LIBERTY IT. R. 25 

ELGIN, ILLINOIS 
Valandos pagal susitarimą

r TpL Qiiaw 847,5800; m. PR 64389
ML V. VILEIŠIS

ML PETER BRAZIS 
PNYMCUM AND fU*A10N 

24M Wf$T 73# 8TREIT 
OflMsi HEmtodk 44849 

R«id.; 388 • 2233 
OFISO VALANDOS: 

Bad, ketvipta^. nuo 1—4 ir 7 
ad-> penktadienį nuo 1—5, t 
AT AAMAAiAni (tikisi sugitsrtig

P
P-

ORTHOPEDUOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63<d St„ ęhtopo 29, ilk

Priimtino v 
ir 68 vai. vak.

Ofiso teleto yirninh 7-0036 
atto 776-4269

IRT, DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos
M87 ARCHER AVgMUE

OFISO VALANDOS:

L^TyyiĄj AKIŲ gydytoja*

UĘYŲV4S AJCHJ £¥»YVOJAS

toto YArda 7-W 
Pritaiko Akiniu* 

Kreiva* Akie 
Ištaisą.

Ofise* ir Afctoto Dktouvė 
7*6 W#ST 3W STREgTTel. ofiso: HE 4-1414, rex. RE 7-6867

DR.ML GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

2454 WEST 71*f STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OFISO VALANDOS:

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 8—8 vai.
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiw ftj.: POrtamoufh 7-6000 
RmM. Mpf.: 87278

DL ANT. RUDOKAS, <M.
4455 So. CALIFORNIA, YArd* 7-7381 

Tikrina aki*, pritaiko akinius, 
koąšia stikius ir rainu*.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (tre&ad. 
uždaryta), šeėtad. 10 ryto iki 1 p. p.

FEAKRAUSTYMAI

GRovchiH 6-1595

DR. A1D0NA A JUŠKA
AKW UGU •HKAAUtrg 

AR PIUTAJKQ AKAMtaS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus treėįadeinius ir šeštadienius.

2422 W. MARQUETTE ROAD 
——“——f“ 

PR. A. KAVALIŪNAS 
VIDAUS IR KRAUJO LIGOS ‘

Leidimai — pilna apdrausta 
ŽEMA KAINA

W W. 67th PJ. WWook 5-8063

rirtad. ir Penktad. 2—4 val. p. d. 
Ir «—9 val. vak.

Kitu Udtou newel susitarimų.
■wmruiam ■ imuii— n

Tel. ofitoi Mt 8-7773; rex.: PR 647|2

DR. A MACIŪNAS
CHIRURGAS

2853 W. 63rd STREET
Vai.: pinnad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 

ąntrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.

Ofi«o M.: HE 44818 arto RE 7-9700 
-ReaidencilM: *R 6>9801

DR. J. MESKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

vidaus ugų spec.
2456 WgST 71a» STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto iri 
nuo 6—9 vai. po pietų. Seštad. nuo!

Apdraustas perkraustyma* 
iš ivaidv atariami. 

ANTANAS VILIMAS

Ii. jm4 išiuojautaa pralyti ne
tiri*.

Ui ita AriAto Zalatorius gy
nėta, kata jia nekaltas; kąri 

Dta grieš jį MjueKti įtarimui neturi 
jokio pągrtatio; kad jis tiktai 
moksliškų kolchozų studiją pa
daręs, negindamas vergiško# 
sis temos; kad jis žurnalistų 
nenorėjęs vesti klystkeliais, ir 
WRrtuwta*, kuti vitanw jūrt’ 
BėjtateiM* nėra jokio įrodymo. 
Ke »yyo drungww — dv»- 
siškituu*. bet ir ktokvienaiu *u-1 
tiktw» lieto vi y į, ji# drUd*vo 
kibti i aki# ir neiktanušii įrody
mų prokomunistinei jo tr visos 
jo geugės politikai. Jis pate 
baigdavo tvirtinti, kad jo už
imta linija esanti teisinga, o 
jjaj-ijjiaŲis įrodymų nesą. Dą- 
bar jis pats nusimetė skraistę 
ir davė įrodymus.

Paskutini ame, o gal ir prieį- 
patawttaiawe Vienybė# luuue- 
ryj* (jei »ebu# jtitogų. tai tian- 
gtau jj- uepgsjrodys, kaip #ako 
teidėjaj V. Zalatorių* parašė 
taraipttoį, kutf pavadino HCika- 
gietė# prajauta pateko kųįinę 
uždaujfą”- Hrtotoae kte reti
nto paragiuta jis jau tvirtina, 
kad tą psichologinę uidaugą 
ųe rusai, bet pūty* lietuviai 
buvo susikūrę.

Visi žinome, kad komunis
tai savo vergų imperiją apsi
tvėrė neperžengiama siena; 
kiejwiepain ai&u, kad tą ate
ito saugoja ne tiktai kulkosvai
džiais ginkluoti pasienio sar
gui. bej te specialiai rusų xlre- 
siruoti šunys. Viriams tinoiua, 
kad komunistai iš laisvojo pa
saulio neįsileidžia spaudos, 
kųygų ir net cenzūruoja laiš
kus. Jie net kalėjimu baudžia 
už laisvo pasaulio radijo klaų. 
syjuą, .o čia Zalatorius tvirtinu, 
kad psichologinę uždangą ap
tvėrė ne rusąi, bet patys lie
tuviai.

Iki šio nueto tiktai Nikita, 
Būuba ir Joaikas kitokiu* nie
kus skelbė, bet šiandien Vie

ttotoau Zaiatorm graiteMai 
visai to pejtorMantoa, parodę 
kieno vežime jis sėdi ir kam 
jis giesmę gieda. Jeigu įrody
mų iki iio meto nebuvo, tai jis 
pats kiekvienam lietuviui juos

Jeigu Zalatorius ir po šio 
'“reportažo“ dar ginsis ir reiku* 
Imis įjudytaų, tai žurųaJtottoęi 
jo karjerai bus padarytas gar 
tas. Tvirtėti, kad lietuviai pa»

gų gali tikto! nieko au taktais 
nasiakaifantis žmotni* Tas

nai įr via** apygliųotas paide- 
ųjn nyių*

Apsinuoginęs Zalatorius pa
rodė, kad ji* pamejupti gali. 
Jjs tvlrtfjPK. J“‘d okupanjss 
pujvajJayusicflis lietuviams 
leidžiu nuvRlljioti į kjiiinjį, tuo 
tyrpu kąl jj* puikiausiai žjnp, 
kad Danguolė Janjyšaltytė bu
vo vežiojama po balas, klaių- 

i* , k a^i tiktai
MAMtaebta į todnto te uepaMia- 
iyių to earfu. k uitame josios 
Mtate gyvMM. Kw*iti mive- 
ta i tašikota. palydovų* imj 
poro* viatandų Upruta. Tukį il
gų kelią katiavęs tinogu* ne- 
torėjv pregoa nei į «avo areers 
naiito vidų įeiti. Kuladautatas 
ųej jM»W vjdaitaų savo kaime
lyje negalėjo išbūti. Jūrėuajlė, 
vyriausio palydovo lydima, tik 
8 valandas buvusiame kaina* 
pabuvo* Nei laisvai pasikalbė
ti sų kalniečiais, nei aplankyti 
kaimynus niekas negali. Net 
Lietuvon nuvažiavę komunis
tai negali laisvai kaime pabūti, 
o ZaJatofius tvirtina, kad eks
kursantus Išleidžia į kaimą.

Zalatorius gali ne tik nepa
žįstamu#, bet ir gerai pažįsta
mus žmopes apšmeižti. Jis, pa- 
vy>., tvirtina, kad viena nuva
žiavusi elufcursantė net partj- 
^anišką dainą uždainavusi, bet 
čia pal prideda, kad ji buvo 
“Anykščių vyno įtakoje”. Tvir
tinti, kad nuvažiavusios jau
nos panelės dainavo “vyno įta
koje", tai reiškia pasakyti, kad 
jos buvo girtos. Tokią biaurių 
insinuacijų gali mesti tiktai jo
kiomis priemonėmis nesivar
žąs Zalatorius. Nei vienas sa
ve gerbiąs žurnalistas taip ne
drįstų elgtis. Ar Zalatorius ne- 
pagajvojo, kaip ekskursantės, 
puskateiiteio# tokį tvirtinimą 
Vienybėj*, gaji jaustis? Žala ty
rins nętyįrtina, kad jos buvo 
ar gulima ant jaunų ir nekaltų 
jprtoa. Ji* tiktai šešėlį meta. Bet 

metai tokį jwxki 
šešėlį*

Reikta wwuyii, kati tawių- 
gai grjjjMfas jaunos ekskur- 
santė&ir g*ėi.<M papųsakos apie 
savu kritau. Ztataoriu# atpą- 
sato^ū *a^ jįepūdžiu#. Vislųi 
jis pejtaWjta kMtMitiliŠko kur
palio. Amerikos lietuviui nori 
teisybė* ne tik apie kelione*, 
lita ir apie gyvetoaaą Lietuvoje. 
To# tei*yb<w laukiame.

St(uy4 Paikeirijtim

CICERO
Jau nukako keturi metai 

Duo JUwuiiero Joikoa (Vaaka- 
ito) tototbs. Tai buvo itokamo 
bfldo dainos mylėtojas, senų- 
atoa bartos ateivis. Tiek jo, 
tiek ir įgelto khų 
vyrų jau nebėra. Apie juos li
ko tik atsiminimai. Gerai, kad 
velionis paliko gerą, ištikjmų 
gyventam draugę Pauliną. Tai

jinai velionio nepamiršta ir] 
dažnai jo kapą apiiuako bei
metine* aukuklia utiyini.

— Liberty valgyklą jau nau
jų savininkų lankose. Jie geri 
lietuviai. Jų valgykloje jau
čiamas savotiškus JieluviškjUj 
kampelis.

Liuosybės avetuiuėje, 14D1 
S. 19th Ct., yru buvę daug įvai
rių įvairiausių pareugūaų, 
koncertų, vaidinimų ir susi
rinkimų. Pats svetainės namas 
gerai prižųJįUMaa, gerai atro
do. Jo užveizdas diena iš die
nos atsilankiusius priiminėja. 
Svetainės vadovybe ir šėripju- 
kai yra nutarę tą gražią įstai
gą parduoti. Kaina nėra aukš
ta. Buvo vedamos derybos su 
keliais pirkėjais, bet vis dgr 
nesulygstoina. Kai vadovybėje 
15 direktorių, tai. aišku, jog 
nėra lengva susitarti ir dėl kai
nos. Vieni mano vieuaip, o ki
ti — kitaip.

Buvo laikai, jog apie svetai
nės pardavhuą niekas nė gai
vu le negalvojo. Itol kėli ruse
nome, tai viskas pasikeitė.

Mums trūksta 
gero mechaniko

Beveik kiekvienas turi ra
dijo ir televizijos aparatus. 
Kaip ir kiekvienas naudojamas 
daiktas ilgainiui nusidėvi arba 
sugenda, taip yra su Djjnėlais 
aparatais. Sugedusius daiktus 
reikia taisyti. Savo kolonijoje 
mes tokių taisytojų (žiuonia, 
lietuvių) kaip jr neturime. Ge
ram lietuviui mechanikui čia 
plati dirva. CiciftŲ D.

PRANEŠIMAI

— CržvHko Dreugiiko klubo pikai 
kas įvyks sekmadieni, rugsėjo 20 die
ną, Juwo Liepoa mode, 8236 no. Keao 
Avė. Bus skanių šiltų valgių ir įvairių 
gerjmu Uų* daug visokių kitų pa- 
uiargmtaaų. Pradžia 12:00 vai. dieną, 
šokiams gros smagus orkestras. Kv|e- 
Ca visus nanus ir svečius atsilankyti 

linksmai laiką praleisti.
Komisija ir Valdybe

— Amerikos Lietuviu Piliečiu Pa
šalpos Klubą* laikys savo mėnesinį

j«, 2417 W. ėdrd Si. Narė* ir nariai 
malonėkite gausiai atsilankyti, ne* 
jau po atostogų ir parengimų komisi
ja išduos raportus iš dviejų pikniku, 
kuriuos turėjome.

Rom Didžgalvis, rašt.

GfiLININKAS
(PUnLAM*NTAM)

Linkunumo arto UOdoaio valandoje 
graiMMtoD* 

pių pa

tSi i KJS
ir sezonines 

gėlės.

GUŽAU8KU 
jJVMLy GAUMYCIA 
GiW VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 84)833 ir PR 84)834PIRKIT! JAV TAUPYMO BONUS

TĖVAS IR SŪNUS 

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 W. 7J»t STREET 

Telef.: (.Rovehill 6-2845-6

v

1410 So. 50th AVL, CICERO
Tdef.: TOwnhall 3-2108-9

Laidotuvių Direktoriai 3

John F. Eudeikispagal tėvus 
Beverly Rusa 
2 sūnūs: Cha

CHARLES G- BALTAS
Gyv. 5750 So. Throop St.

Mirė 1964 m. rugsėjo 19 d-, 
7:15 vai. ryte,‘sulaukęs 74 me
tų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, 
Šiaulių apskr., Skaisgirio parap., 
iUiiveiuų kaime.

MASINO24S VIETA

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS

AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

6845 sa WESTERN AVE.

TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS £»

REpubhc 7-8600 REpuWic 7-8601

phie Baltas ig Ayoge-
ris Lawrence Slavinskas ir jo 
žmona Marge, giminė* Dorjs SŪ- 
vinskas ir Marie Stefpūtis ir jos 
šeima.

Lžatovoje liko teoJis ir 8 ae- 
serys.

Priklausė JwįškječiųL,K. Kl. 
ir Chicanos Liet. Suvalkiečių 
Draugijai.

Kūnas bus pašarvota* šiandien 
3 vai. po pietų Leonard koply
čioje, 10821 Sq. Michigan Ave.

Pirmadienį, rugsėjo 21 diena 
10:30 vai. ryto dus lydimas i* 
koplyčios į Lietuviu Tautine* 
kapines.

Visi a. a. Charles G Baltas 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotųvtoe “ suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kiąąną.

Nubudę tinto:

ipnv*, marti, anūkai 
ir gtaalita*.

Laidotuvių Direktorius L. Bų-

▼

rakto į«W reikia prisipažinti,

tais ,kurie aptvėrė Berlyno si#-

IT>' *

mingam darbui netinka, bęt 
jis j«kto būda* negali rasti

AWOUn FA«YS 
IK PMMUeUee KITUS 

avėti eamnv nata*

Rtooat Ngvada >7048

NLAMONTVIBAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

DR. P, STMMAITK 
Bendra prokeika k chirurgija

GK9VTMA6 IR CMWUJWAS
46MM.MHLANP

4010 WEST MADISON STREET 
CHICAGO, ILL. 60624 

Valąndo*: kasdien nuo 10 ryto iki 
3 p. p. Vakarais: pirmad. ir ketvirti*!, 

amo 6 iki 8 vai. vakaro.

įmy «-mh

kilų giminių, 
pažįstamų

brolio sūnų 

b a taiku s, 
ir daugeli 
draugų bei

KAZIMIERAS YUAKA 
(VAŠKELIS)

Mirė 19*60 metų rugsėjo 21 dieną

Keturiu Metų Miriteu Sukakti*

1S TOLI IR ARU

Gimė Lietuvoje. Suval
kų gubernijoje, Muri jam
potto upskrM Kuktų kaime. 
Amerikoje išgyveno 62 me
tus. i

Paliko nuliūdusią imo- 
aą Paulinų, pagal tavus 
Šidlauskaitę; .3 dukteris: 
Calbcrinc Kulius, Ealetie 
Hiikips ir Eleanor Miller, 
krito George; 
Vincų Yušką;

mi mumis car Mvatai.
M negalėtai išvengti.

STav#*Jtedėt 
ei palieti.

Nuiiodutio*; to*** ir dutory*

Laidotuvių Direktorius
. ........... ......................

SENIAUSIA IR DIP21AUWA LAIDOJIMO {STAIGA

4605-07

4330-34

-rvysnrr

So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7.1T41 — 1742

So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayelte 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI 
Ckkagos 

LiaUnių 
Laūtotuvių 
Direktorių 

A asociacijos

RATARNAVL 
PW*Ą

WNMf 
ynai VPIA< 

VHPW WWT0 
DALYSI

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Ptomat COaMBMtor* 4-2228

VASAIT® - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, ĮR, PbMDj

ANTANAS M. PIOUJPS
S30T S, MTUAN1CA AVtNUL Jt—, W»l

H

STEPONAS C. LACXAWICZ
2424 WEST 69th STREET BRfcgNie 74213
2314 WEST PLACE VJrgtoU 7-6672

GEORGE F. RUDMIN
8119 B. LTHJANICA AVĖ, Td.: YAttU 7-1138-1139

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S, CALIFORNIA AVW LAfayette 3-3572 

w.'f-#«*wiRnw, wvi1 ii >T* j t, i ■ m— -------------

P, J. RIDIKAS
W4«.*AWTO STREW rva M»o
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Spaudos apžvalga 
l'ranciškonai apie lavonų 

deginimą

laipsnyje “Ar bažnyčia lei
džia lavonus deginti?” Darbinin
kas rugsėjo I d. nr. 59 sako, kad 
ne. Girdi. j spaudoj paleistas ži
nias. kad bažnyčios nusistaty
mas prieš lavonų deginimą esąs 
pakeistas ir neliedraudžiama ka
talikams degintis (mirus, žino
ma), kunigas daktaras Vaišno
ra |>er Europos Lietuvį dar lie
pos 11 d. ir 21 d. įspėjęs, kad toks 
popiežiaus Pauliaus VI potvar
kio aiškinimas esąs netikslus ir 
neteisingas.

Bažnyčios įstatymai 
darosi elastiški

HELP WANTID — MALI 
Darblnlnky Relkis

HELP WANTID — MALI 
Darbininkę Rtiku

TOOL ROOM POSITIONS
We Have Openings For Experienced Men As:

TOOL & DIE MAKERS
SURFACE GRINDERS

DIE SHARPENERS
Excellent starting rate. Work in a newly completed air- 
conditioned tool room — the most modern in Chicago.

FREE INSURANCE — SHIFT PREMIUM

PLUS 2 WEEKS PAID VACATION 
AND OTHER BENEFITS.

R U M P A

— Primename matematikam* 
ir fizikama, kad Čikagos Lie
tuvių Matematikų-Fizikų D-jos 
susirinkimas įvyks sekmadie
nį, š. m. rugsėjo 20 d., Jaunimo 
Centre. Pradžia 12 vai.

REAL ESTATE
REAL ISTATI FOR SALI
Namai, lama — Pardavimui

RIAL ISTATI FOR SALI 
Namai, žemė — Pardavimui

Koks gi esąs tas popiežiaus 
Pauliaus VI potvarkis? Darbi
ninkas atsako, kad “bažnyčios 
įstatymai apie lavonų įstatymą 
(matyt. Darbininkas norėjo pa
sakyti "apie lavonų deginimą”, 
bet per klaidą pakartojo žodį 
"įstatymą”) pasilieka ir toliau 
galioje, tik vyskupams duodama 
teisė juos (tuos įstatymus) in
terpret uot ir prireikus netaiky
ti”...

Koks gi “įstatymas”, kurio 
"prireikus” galima netaikyti?

"Prireikus” reiškia, kada bus 
reikalas, o reikalas bus kiekvie
ną kartą, kuomet žmogus prieš 
mirdamas pareikš norą būti su
degintas. Bet vėl Darbininko in
terpretatorius teigia, esą “Apie 
reikalą tokio sudeginimo spren
džia vietos vyskupas”. Ką gi 
vyskupas begali “spręsti”, jei, 
pats mirusia dar gyvas būda
mas yra apsisprendęs? Tai dis
kriminacija, kuri draudžiama 
įstatymais! J. Pr.

Phone, write or visit Personnel Dept. 
Interviewing daily 8:30 A.M. to 5 P.M.

Saturday until noon.

S T E E L COMPANY

MAGNETIC STEEL LAMINATIONS FOR THE 
ELECTRONIC AND ELECTRICAL INDUSTRIES

5431 N. DAMEN AR 1-8828

EXCELLENT OPENINGS ON 1st, 2nd AND 3rd SHIFTS 
WE ARE LOOKING FOR EXPERIENCED, RELIABLE 

OPERATORS
“WILL TRAIN INEXPERIENCED MEN”

AUTOMATIC PUNCH 
PRESS OPERATORS

Excellent starting rates for qualified Men 
Free insurance — shift premium, and other benefits.

PHONE, VISIT OR WRITE TO:

— SLA pirmininko* Povilas 
P. Dargia išsiuntinėjo visiems 
centriniems organizatoriams 
priminimą, kad dabar, vasaros 
karščiams praėjus, jau reikia 
priremti pečius prie Aušros 
vajaus. Dargis nori, kad gali
mai didesnis lietuvių skaičius 
įstotų į SLA didžiausią ir 
seniausią Amerikos lietuvių 
bendruomenę.

— Čikagon Aukštesnioji Li
tuanistikos Moki/kla pradėjo 
mokslo metus. Rugsėjo mėn. 
12 d. vyko naujų mokinių pri
ėmimas, vasaros darbų tikrini
mas ir pataisų egzaminai. Tė
vų komitetas, praeitais mokslo 
metais rūpinęsis mokyklos rei
kalais, ruošia metinę apyskai
tą, kuri bus patiekta visuoti
niame tėvų susirinkime spalių 
mėn. 1 dieną 2 vai. po pietų, 
203 kambaryje, Jaunimo Cent
re, 5020 So. Claremont Ave. 
Tremties mokykla išsilaiko 
vien tik tėvų lėšomis. Be to, 
mokyklos administravimo dar
bas taip pat gula ant tėvų pe
čių. Todėl visų tėvų būtina pa
reiga dalyvauti mokyklą 
čiančiuose svarstymuose 
susirinkimuose, ypatingai 
kant naują tėvų komitetą.

He
bei 

ren- 
T.K.

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais ilsimokėjimals.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į 

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cerinak Road Chicago, IU. Virginia 7-7747

RIAL ISTATI FOR SALI 
Namai, Žvmė — Pardavimui

MEDINIS 2x4, rūsys, garažas, Brigh 
ton Parke. $13,900.

MŪRINIS, 2x4 ir 2 kamb. rūsy, 
Brighton Parke, netoli naujos balny 
čioi,švarus.

MEDINIS BUNG., 5 kamb., su valg., 
oentr. šild., Marquette Parke.

MŪRINIS 2x6, pulkus, $23,500, 
Brighton Parke.

MŪRINIS, 9 butai, tvirtas, geros 
pajamos.

ŠIMAITIS REALTY
2737 W. 43rd STREET

Tel. CL 4-2390

DĖL LIGOS savininkas parduoda 
mūrinį namą su labai gerai buvusiu iš
dirbtu Delicatessen bizniu ir 6 kamb. 
butu. Šildymas gazu. mūrinis gara
žas. Patalpos tinka bet kuriam biz
niui. Kaina sumažinta. $32,900.

3 BUTŲ MŪRINIS CICEROJE, arti 
Western Electric. Naujas šildymas 
gazu. Mėnesinės pajamos $353. Tik

1% AUKŠTO pajamų mūrinis, 6*/J 
ir 4 viršuje. Naujas šildymas gazu. 
Garažas, arti 63 ir Campbell. $24,900.

5 KAMB. MŪRINIS, arti Nabisco, 
naujas šildymas gazu, garažas. Kaina 
$17 900

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 7 metų senu
mo, po 3 mieg., atskiros gazo šild. 
sist., alum, antrieji langai, į pietus 
nuo 89th ir Crawford. Tik $35,900.

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
drauaą, veikla notariatss.

REAL ESTATE AND BUILDERS 
2658 West 59th Street 
PRospect 8-5454

BUTŲ NUOMAVIMAI.
DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233

GAGE PARKE 
originalus 4 butu mūrinis, did. kam
bariai, mod. vonios, mūrinis garažas, 
$5,000 metinių pajamų. $41.000.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

AUKSTAS 4 KAMB. MORAS, 36 pė
dų lotas, šildymas gazu, 2 auto gara
žas, geležinė tvora. 55th ir Pulaski.

4 BUTŲ MŪRAS Marquette Parke. 
$6,000 nuomos. Našlė parduos žemiau 
savikainos. $45,500.

DIDELIS 2 BUTŲ prie Maria High. 
Sena motina keliasi pas vaikus ir pa
lieka šį gražų mūrą už $32,000.

12 APARTAMENTŲ mūras, platus 
lotas, naujas šildymas gazu, dideli bu
tai, apie $13,000 nuomos. Puiki vieta.

7 KAMB. MEDINIS, naujas centra- 
linis šild. gazu, naujas garažas, alum, 
langai. $11,800.

Pulaski, virš 40 p. sklypas, šalia 
ražas. $19,000. Mokėjo daugiau.

4 BUTAI, bizniui patalpa ir s

kia taisyti. $9,900.
8 BUTŲ MEDINIS po 4 kamb., ge

roj vietoj, 50 p. lotas, atskiri gazo 
šild., apie $4,000 nuomos metams, 
įmokėti $3,000, galima ir daugiau, 
savininkas finansuoja. Kaina 21,500.

5 KAMB. MŪRO NAMAS, apyl. 
64th ir Cicero Avė., gazo šild., kaina 
$10,500, įmokėti $1,000.

PALIKIMAS — PIGUS. 2 butų me
dinis. 45 pėdų lotas. Naujas gazo šil
dymas. 64—Pulaski. $17,000.

Prašome pas mus teirautis dėl visokių namų ir nejudamo turto.

K. VALDIS REAL ESTATE
RE 7-7200. — 2458 W. 60th St. — RE 7-8534

PARDUODAMA TAVERNA su namu.
5 kamb. butas, 3 mieg., garažas. 
Brighton Parke. Tel. YA 7-5275.

GRAŽIAJAME MARQUETTE PARKE 
lietuvių kolonijoje parduodama ta
verna ir trijų butų namas, 2 po 5 ir 
1—4. Gerame stovyje. Biznis išdirb
tas per 18 metų. Salia tuščias skly

pas. Pardavimo priežastis — liga. 
2507 WEST 69th STREET

FOR SALE
Food and Liquor Package bus
iness and building with parking 
lot, corner 63rd near Austin.

Phone 586-2400

NAUJIINOI, CHICAGO I, ILL.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

TURIU 4 KAMBARIŲ BUTĄ. Priim
siu kartu gyventi draugą. 4606 So. 
Paulina St., antrame aukšte iš fronto. 

CL 4-3322. Klauskite Aleksandro.
NAMŲ SAVININKAMS veltui su
randam gerus nuomininkus butams 
ar namams, pietvakarinėje Chicago® 

daly. — Tel. PR 86032
IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS vyrui 
ar moteriai su visais buto patogu
mais. 6802 So. Maplewood Avenue. 

Įeiti iš kiemo, H aukštas.

IŠNUOMOJAMAS suaugusiems- šva
rus, nebrangus, naujai išdekoruotas 
3 kambarių butas, du miegamieji ir 
virtuvė. Atskiras įėjimas. YA 7-8660.

IŠNUOMOJAMAS 3 KAMB. BUTAS 
su dengtu porčium, 2655 W. 69th St., 
prie pat Marquette Parko. Pageidau

jama pora suaugusių. RE 7-2980.

IŠNUOMOJAMAS KAMBARYS prie 
vieno asmens pensininkui arba porai, 

visos privilegijos virtuvėj.
Mrs. Szymskienė. 6342 So. Loomis.

MARQUETTE PARKE IŠNUOMOJA
MAS 4 kamb. butas, 1-me aukšte.

Tel. 7781275.

SVIESCS, PUIKŪS KAMBARIAI 3 ar 
4 žmonėms, šildymas gazu. Nenori
me vaikų, nepriimame mėgiamų gy

vulėlių. 4611 So. Christiana. 
Tel.: BI 7-2646

FOREST VIEW PRIEMIESTY 
išnuomojamas naujai atremontuotas, 
be baldų butas, 3 kamb. su šilima, 
2-me aukšte nuo gatvės, $75 mėn., 
negalima turėti jokių “pet”, tarp 

Oak Park ir Harlem Ave. 
4507 S. HOME AVĖ.

IŠNUOMOJAMAS švarus miegamasis 
kambarys moteriškei, prie kitos mo

ters. Geras susisiekimas.
6332 So. KARLOV. Tel. PO 7-2831.

IŠNUOMOJAMAS 4 KAMB BUTAS, 
Brighton Parke, suaugusiems, apšildo
mas gazu. LA 3-5640. Bus laisvas nuo 

rugsėjo 17 dienos.

IŠNUOMOJAMAS 5% KAMB. BUTAS, 
3 miegamieji, suaugusiems. 

7259 S. Francisco Ave. — GR 87867

IŠNUOMOJAMAS 6 ksmb. butas an
trame aukšte. Gera vieta. Pageidau
jami dirbantieji suaugę. Prieinamai. 

TeL BI 7-6476

IŠNUOMOJAMAS apšildomas 4 kamb. 
butas. $45.00 per menesį. Bridgeporte. 

Skambinti vakarais tel. FR 66293.

MODERNUS
4—8 KAMBARIŲ 

Plytelių vonios ir virtuvės. 
Prieinamai.

4407 NO. MOZART 
Call

JU 8-4005 ar JU 8-7560

FIMONAL 
Asmeny Ieško

RUGSĖJO 28 DIENĄ važiuoju i Flo
ridą, gailu paimti du keleivius.

Skambinti tel. PO 74271

RACINE BAKERY savininkas per 
K. A. P. išvažiuoja į Pietą Ameriką 

ir toliau. Grįš po 3 savaičių.
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STEEL COMPANY f
Personnel Dept. Interviewing daily from

8:30 A.M. - 5 P.M. • Saturday until noon

Magnetic Steel Laminations for the Electronic 
and Industrial Industries.

5431 N. DAMEN AR 1-8828

TOOL ROOM POSITIONS
We Have Openings For Experienced Men As:

TOOL & DIE MAKERS
DIE SHARPENERS

Excellent starting rate. Work in a newly completed airconditioned 
tool room — the most modem in Chicago.
FREE INSURANCE — SHIFT PREMIUM.

PLUS 2 WEEKS PAID VACATION 
AND OTHER BENEFITS.

Phone, write or visit Personnel Dept
Interviewing daily 8:30 A.M. to 5 P.M.

Saturday until noon.

TEMPEL STEEL CO.
MAGNETIC STEEL LAMINATIONS FOR THE 

ELECTRONIC AND ELECTRICAL INDUSTRIES

5431 N. DAMEN AR 1-8828

(JOURNEYMEN) 
STEADY JOBS WITH 
LIBERAL BENEFlrS 
83.42 PER HOUR 

TO START 
Shift differential premium extra. 
8 paid holidays, family hospitaliza
tion and surgical plan, sick bene

fits, fife insurance. 
Wonderful working conditions. 

Call Mr. MANNON 
Fillmore 4-7883 

or come to the employment office 
at the

AMERICAN CAN CO. 
12th AVE. & ST. CHARLES RD. 

MAYWOOD
An equal apportunity employer.
~ ............—-------------------- .z.
~HILP WANTED — FIMALII

Reikia Darbininkių

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

HELP WANTED — MALE 
Darbininkę Reikia

REIKALINGI MAŠINISTAI

CICERO — PARK HOLME
2 BUTŲ MŪRINIS, 2 auto garažas, 

> gazu sistemos. 
Bargenas už $22,500.

CICERO
2 BUTŲ MEDINIS, 5 ir 5 kamb., - 

pilnas rūsys: baras, virtuvė ir tuale- 2 atskiros šildymo 
tas. Pilna kaina $17,000. P

ELECTRICAL

With one or more years experience in 
the Pulp and Paper business. Duties 
will be primarily electrical but will 
be expected to expand into instru
mentation and general pulp and paper 
engineering. Energetic, ambitious in
dividual can expect promotion and 
diversification within the management 
team. Mill is located on the south 
coast area of Oregon approximatelly 

200 miles south of Portland.
Write or Wire 

MENASHA 
CORPORATION

Box 329
NORTH BEND, OREGON

HILF WANTID — FIMALI 
įtaikia Darbininkių

TARRANT COUNTY HOSPITAL DISTRICT 
In FORT WORTH, TEXAS 

has excellent immediate openings for 
DIRECTOR OF NURSING SERVICE

Beginning salary to $9000 per year. Commensurate with experiences 
and education.

MEDICAL TECHNOLOGIST A. S. C. P.
___  Male or Female

REGISTERED NURSES AND LICENSED VOCATIONAL NURSES
All shifts open. Good salaries, plus differentials for shift work. Conveniently 
located rooms and apartments to hospital. Liberal personnel policies in a 

friendly atmosphere. Expanding to 250 bed general hospital in 1968.
Wire, write, or call 

Personnel Director or Administrator 
1500 S. MAIN, FORT WORTH. TEXAS

Phone 817 WA 44281 before 6 P.M.

SIUVAMU MAŠINŲ
OPERATORĖS

Turinčios patyrimo prie baldą apmu
šalų siuvimo, darbas didelėj moder- 

darbas, ge- 
N priedai.

asmeniškai.

tM

SEALATRON CORP.
2265 W. St. Paul Avė.

Reikalingi geri mašinistai dirbtuvės 
darbui ir mašiną priežiūrai. Mes mo
kame aukščiausia atlyginimą kfalifi- 
kuotiems darbininkams. Viršvalan
džiai, pastovus darbas, įvairūs prie

dai, maloni aplinka.
•i. i

Atvykite ar teiraukitės telefonu 
764-9516 

nuo 7:30 vai. ryto 
iki 6 vii. vakaro.

I. O. JOHANSSON CO. 
7248 St. Liųis Ayeųue 

ILLINOIS

4936 WEST
Office: OL

15th STREET 
6-2233

CICERO 50, ILLINOIS
Residence OL 2-8907

PARDUODAMAS kampinis pastatas: 
maisto ir mėsos produktų krautuvė 
su 5 kamb. butu, 2 auto garažas, gazo 
šildymas, apsauga nuo potvynio, “Ci- 
clone” tvora — viskas už $21,000 
plus tax. Savininką senatvė verčia 

parduoti.
5200 So. WHIPPLE ST.

PARDUODAMA RŪBŲ VALYKLA ir 
siuntinių priėmimo įstaiga Ciceroje. 

Skambinti tel. OL 6-0527

SKOj

CHEMIST OR
CHEMICAL ENGINEER

Expanding paper mill desires chemist 
or chemical engineer, preferably with 

1 or 2 years experience.
Duties will include process analysis 
and control in pulp mill, paper ma
chine and boiler Water treatment as 
well as quality control. Position can 
become part of product development 

program.
Energetic, ambitious individual with 
creative technical abilities can expect 
to advance to technical or production 

supervisor position.
Mill is located in south coast area of 
Oregon, approximately 200 miles 
south-of Portland. Inquiries will be 

answered in strictest confidence.
Write: Personnel Manager

MENASHA CORPORATION
P. O. Box 329

NORTH BEND, OREGON

ARC WELDERS 
SPRAY PAINTERS 

GENERAL FACTORY WORK 
Steady. Overtime.

Many benefits. 
923 W. LAKE STREET

REIKALINGAS 
MĖSININKAS - MOKINYS 

18—30 metų amžiaus. 
Skambinti 

Mr. CHERNAUSKAS 
RA 3-2000

A-l AUTO MECHANIKAS 
Turi turėti savo įrankius. 

Gabalinis darbas. 
C A B SERVICE & 

PARTS CORP. 
1157 W. MONROE ST.

MEDŽIO DARBININKAI

Eža.a***“*-
co.

O

Turi mokėti išmatuoti ir pritaikyti. 
Pastovus darbas per ištisus metus. 
Nuroayxite

RD. 
ILL.

Geros darbo 
9880 WA 
MORTON O

Tel.: TO
ir pagei-

NAUJI NOS 
Box Nfr. 4021 

1730 So. HALSTED STR1
Chicago, RL 00008

DIDŽIAUSIAS IR GERIAUSIAS NAMŲ IR BIZNIŲ 
PASIRINKIMAS

♦ APDRAUDA ♦ NOTARDATAS

LEONAS REAL ESTATE
2735 West Jlst Street WAlbrook 5-6015
LABAI PATRAUKLŪS, švarus 2 butą, 
apyl. 26 ir Hamlin, 2x4 kamb.. kabin. 
virt., plyt, vonios, “baseboard” šild., 
atskira skalbykla. $17,500 arba ge

riausias pasiūlymas. 
REALTOR SVOBODA 

3739 W. 26th St. — LA 1-7038

CICERO — MŪRINIS pajamų cottage, 
4-3-2 kamb., pajamų $315 mėn., kabin. 
virtuvės, moderniškos vonios, apyl. 
56th — Cermak, garažas. Mokesčių 

tik £1QR £91 OOOSVOBODA 6013 CeStRd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

Skaitykite 
ir platinkite 

N A U J I m I'

DIDELEI SEIMAI ar norintiems tu
rėti nuomininkų, parduoda savinin
kas, 9 kamb., 1% aukšto, maži mo
kesčiai, 2 vonios, tuojau galima užim
ti. $17,900. Atidarytas sekmadienį 

nuo 1 iki 6 vai.
4308 N. HAMLIN. — Tel. 631-3002

FOR SALE ESTATE 
OF 

ANTON GUKAS 
Rt. 2, 138 ir State Rd., 

Lockport, Illinois.
Building & Contents value of $100,000 

for sale for $60,000.
Tel. VI 7-7311 or PR 6-5719

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

DAŽYMAS IR DEKORAVIMAS 
iš lauko ir vidaus, sieną popieriavi- 
mas, sieną dekoravimu paveikslais 

(murals ir Interior-decorating).
Skambinti 

A. VAITEKŪNAS
Tel. 839 - 5299

SAVININKAS PARDUODA mūrinį 
namą. 4 butai, 2 auto garažas ir ge
rai einąs tavernos biznis. 4200 So. 
Western Ave., VI 7-8414.

PARDUODAMAS 7 metų, 2 butų po 
4% kamb. mūrinis Marquette Parke. 
Spinduliuojanti gazo šiluma, apkaltas 

rūsys, 2 auto garažas, daug priedu. 
6841 So. Campbell Ave. PR 8-2637.

ŽIŪRĖKIT! $3,800 metinių pajamų 
iš 4 butu, įkainotų $16,900, pilnas rū
sys, skalbykla, apyl. 27 ir So. Sawyer, 
liet, lenkų apylinkė. Savininką aplin
kybės verčia parduoti, lengvais išmo
kėjimais. Nepraleiskite šitos progos. 

REALTOR SVOBODA 
3739 W. 26th St — LA 1-7038

HEATING CONTRACTORS 
(statome šiltą oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius ir . oro vėsintuvus. 
Vieninteliai iš lietuvių turime mieste 
leidimą dirbti naujuose namuose 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL CO.

2431 So. Kedzie AveM Chicago 23, Hl. 
Ofiso tel. 277 -1442 

JUOZAS ŽEMAITIS OL ‘MMIŽ

CICERO — MŪRINIS 2 BUTŲ, 2x4 
kamb., 2 kamb. atike, arti mokyki, ir 

susisiekimo. Gerame stovyje. 
$19,900. — Įmokėti $3,000.

SVOBODA, 6013 Cermak Rd., Cicero 
OL 2-6710 — BI 2-2162

PARDUODAMAS 
DELUXE — 2 BUTŲ NAMAS 

ATIDARYTAS APŽIŪRĖJIMUI 
SEKMADIENĮ 1—5 VAL. 

7025 So. FAIRFIELD 
RE 5-2004

VICTOR SKAPE ST 8-9272
HEATING CONTRACTOR

Įrengiu naujus ir perstatau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na 
mus. įrengia widens boilerius ir 
stogą rtnas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai, 

rimai nemokamai.
leidimus dirbti mieste ir

NAŠLĖ PARDUODA 
4 AUKŠTU MŪRINI NA 

3 butai po 5 kamb. ir batų 
dirbtuvė su visom mašinom. . 
dirbtuvės virtuvė ir mieg. kamb. su 

baldais. Gerai einantis biznis ■<— 
daug klijentą. x«.

* 171 W. 8th St. So. Boston, Mass. 
Tel. 269-0154

IO 
ie

PARDUODAMA 
BIZNIUI TINKAMA 

NUOSAVYBE 
6743 So. WESTERN AVE. 

Tinka restoranui ar kokteilių kamba
riai su didele ule. Taip pat tinka 

visam šimtui kitokių biznių. 
TED ALLEN 

RE 7-3200 ar GA 4-7050

Domas Žukauskas 
HEATING A SHEET METAL 

4444 So. Western Ave^ Chicago 9, Bl. 
Tel: VI 7-3447

2 PO 5 MŪRINIS, ištisai modernus. 
Natūralus medis. Plytelių maudynės, 
kabinetinės virtuvės su įtakomis.' 2 
šildymo gazu vienetai. Ištisai rūsys, 
2 auto garažas. Reikia pamatyti, no
rint įvertinti. $28,800 arba geriau

sias pasiūlymas. Savininkas.
4388 W. McLEAN. — DI 2-6801

PARDUODAMAS 2 AUKŠTŲ 
APARTAMENTTNIS 

mūrinis kampinis namas. 69th ir 
So. Campbell, 40 pėdą sklypas, 2x3%, 
2x4, 1—6% kamb., 2 auto garažas, 
2 krautuvės, plyt, vonios, ąžuol inės 

grindys, apsauga nuo potvynio.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 80 metą 

STOGŲ DENGIMAS IR RINOS 
MES TAISOM, DAŽOM RINAS, nu

tekamuosius vamzdžius ir ištepam 
smala ridą - ilgesniam naudojimui; 
naujos rinos Įtaisomos iŠ nerūdijan
čio metalo, kurio nereikia dažyti.

smalinimas ar 
minai ir “ 
užtaisomi -

stogą taisymas, 
’ lengirnas. Ka- 

pertaisomi ir 
tuckpointed”. Mm at-

Plokščių ir iškel

BRIGHTON PARKE parduodamas ge
ras namas, 3 butai ir butas freismonte. 

Mėn. nuomų $370;
Skambinti savininkui tel. VI 7-8413.

EVERGREEN PARKE parduodama

CICERO LIETUVIŲ APYLINKĖJ 2 po 
8 kamb.., prie 18 ir 50th Avė. Pajamų 

$100 ir butas, pilnas rūsys. 
Kaina $31,900. Tel. BI 2-2162

RISOITS AND VACATIONING

DEL ŽMONOS MIRTIES ir .mano se
natvės esu priverstu parduoti su di
deliu nuostoliu, ui geriausią pasiū
lymą, su malu (mokėjimu, gražią va-

TINKA KIRPYKLAI, VALYKLAI 
AR KITOS RŪŠIES PREKYBAI 

H fronto krautuvė, ui jos 4 kambarių 
butas, porčius,šildymai.

Skambinti iš ryto 8—10 vai 
ir vakarais 6—8 vai.

darbus.
PILNAI APSIDRAUDĖ. Darbu ga

rantuotas. Nemokamu įkainavimu.
Atidarą visą laiką
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Dirmabe Nemos metu.

A. ABALL ROOFING CO. 
Skubiai atlieka darbą 

ir pilnai jj garantuoja.

8 kamb.

PARADISE RESORT 
Rt 3, Box 214 

Bau Lake 
KNOX, NDIANA 
Tel. 772 - 2388

\ LIETUVIŠKA STATYBOS FIRMA 
Projektuojame Ir statome įvairina pailstus 

Sutvarkome miesto nusižengimo (violation) problemas. 
2301 WEST69th St . — REpuMie 7-6949


